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întreprinderile industriale 
din judeţul Neamţ au încheiat

9 * *

cu succes primul semestru
Primul semestru din acest an a fost 

încheiat de întreprinderi ie industriale ale 
judeţului nostru cu rezultate remarcabile 
in activitatea economică. PRINCIPALII IN
DICATORI DE PLAN A U  FO ST ÎNDEPLI
NIŢI Şl DEPĂŞIŢI DE CĂTRE M AJO RITA
TEA COLECTIVELOR DE M U N C A . Pe total 
judeţ, planul producţiei globale s-a de
păşit, in expresie valorică, cu peste 107 
milioane lei. Faţă de aceeaşi perioada a 
anului trecut producţia globală a crescut 
cu 8,9 Ia sută.

Planul producţiei marfă vindutâ si înea- 
ată a  fost depăşit cu 87.265.000 lei, iar 

planul de export s-a realizat in proporţie 
de 107,7 la sută. Faţă de sarcinile con
tractuale, unităţile industriale au livrat la

export peste prevederi produse de zeci de 
milioane de lei.

Finalizarea studiilor din cadrul acţiunii 
de organizare ştiinţifică a  producţiei şi a 
muncii şi-a spus cuvlntul în creşterea efi
cienţei economice a  întreprinderilor. Aceas
ta ne-o dovedeşte şi faptul că Indicatorul 
productivitatea muncii a fost realizat in 
proporţie de 102,7 la sută.

La succesele obţinute in primul semes
tru al anului şi-a adus contribuţia majori
tatea întreprinderilor. Printre acestea se e- 
videnţiază in mod deosebit U.F.S. Săvi- 
neşti, C.I.A. Piatra Neamţ, întreprinderea 
de prefabricate Roman, Fabrica „Comuna 
din Paris" şi alte întreprinderi din judeţ.
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Ţ in u i Ai pe 9111 s im t t i Schimbul doi lipsă la apel
Inginerul Vasile Gh. Olaru, 

directorul Fabricii de ciment din 
Bicaz, este supărat, dar supărat 
rou de tot. pe un ziarist care o 
îndrăznit să critice, in articolul 
„Timpul de pe apa simbetei" 
(v. „Ceahlăul" din 5 iunie) fap
tul că aici, la Bicaz. în fabrica 
de Iq care şantierele aşteaptă 
ciment, se mai iroseşte încă o 
bună parte din timpul afectat 
producţiei. In fond, directorul 
supărat reclamă, după ci te am 
înţeles, faptul că analiza timpu
lui de lucru nu s-a făcut pe 
capitole. De ce adică să se 
scrie numai despre cei care ou 
absenţe nemotivate, care cer 
mereu învoiri sau numai despre 
stagnările de utilaje ?! Scrieţi şi 
despre concediile de materni
tate. Cam aşa vrea tovarăşul di
rector. Să luăm fiecare capitol al 
fondului de timp şl să spunem 
ce vrem după aceea. De ce vrea 
inginerul Olaru aşa ? Pentru că. 
Intr-adevăr, absenţele nemotivate 
nu au. ponderea cea mai mare 
in timpul nefolosit. Bine, dar a- 
cest lucru este şi firesc. Munci
torii de la Bicaz, în marea lor 
majoritate, îşi văd de treabă. 

Lucrul acesta l-am spus atunci, 
il spunem acum şi îl vom mai 

spune şi de-acum înainte cu 

deosebită plăcere.

—  Vreţi să vorbiţi mai în - 

fii despre începuturile acti
vităţii dv. artistice V

— De obicei se spune că „În
ceputul e. mai greu". In cazul 
meu, e. perfect adevărat: ca să 
ajung studentă la teatru am dat 
examene. de admitere la I A T .C  
patru ani ,la rind... Doream însă 
atit de -mult sâ devin artistă, 

•Incit» in ciuda eşecurilor repe
tate, nu. ni'ara descurajat. Apoi, 

după absolvirea institutului. am 
fost repartizată in toamna anului 
1958 ta Piatra Neamţ, Împreună 
ev Florin Piersic, Cosmo Broşo- 
veanu, Rodu Voicescu. Gheorghe 
Popovici -Poenaru, Valentin Plă- 

târeonu.

Noi am pornit de la capul lo
cului în căutarea timpului de 
pe apa simbetei. In acesta se 
încadrează insă numai • absen
ţele ne motivate, învoirile repe
tate, stagnările datorate defec
ţiunilor la Utilaje şi olt timp 
care intr-adevăr ee iroseşte. 
Concediile de maternitate (des
tul de frecvente in fabrică, şi 
relativ la acest aspect nimeni nu 
are nimic împotrivă) nu Înseam
nă In nici Un caz timp pe apa 
simbetei. Din cauza aceasta nici 
nu au făcut obiectul analizei 
noastre. Cind am discutat cu di
rectorul şi şeful serviciului or
ganizarea muncii om urmărit 
mai ales absenţele nemotivate. 
Acum, revenind pe urmele ma
terialului publicat, ne-am mai 
propus sâ mai surprindem un 
aspect negativ al problemei. 
Este vorba de acei oameni care, 
deşi prezenţi la servici, nu fo
losesc totuşi la maximum timpul 
bun de lucru. Unii, şi i-am vă
zut la morile de ciment, stau 
ore întregi la taclale, urmărind 
procesul de producţie „după 
ureche". La orice oră din zi pot 
f» văzuţi muncitori care umblă 
de colo-colo fără rost Acest 
du-te-vino enervant are loc mai 
ales cind lipseşte maistrul şef 
de secţie sau cind nu se Intîm- 
plă sâ fie ■ pe aproape cineva

-  Vă rog să împărtăşiţi 
cititorilor ziarului „Ceahlăul" 
cîteva amintiri din perioada 
petrecută la Piatra Neamţ. 

—  A  fost o perioadă foarte 
grea, dar şi... foarte frumoasă. 
Fiindcă teatrul nu era încă a- 
menajot, prima jumătate a sta
giunii am petrecut-o în turneu 
prin fosta regiune Bacău. Era 
şi foarte obositor; dar eram ti
neri, eram la începutul activităţii 
noastre artistice şi aveam toate 
calităţile unul colectiv omogen şl 
entuziast : gusturi şi afinităţi co
mune, stil de joc asemănător, 
optimism şl încredere în talentul 
nostru.

Constantin BOSTAN 

(Continuare In p a f. o  MUo)

din conducerea tehnlco-admlnls- 
tratfvă a fabricii. Nu dăm nume 
în acest caz deoarece conside
răm -că cineva din conducerea 
fabricii tot #tie ceva despre a - 
c ea stă practică. Deci, tovarăşe 
director, atenţie I Sînt în fabrică 
'oameni, puţini, dar sfnt, care 
părăsesc locul de muncă, lasă 
utilajele in grija urechii. Vă In
vităm sâ vedeţi şi dv. acest fe
nomen.

Recenta noastră vizită în fa
brică a mai dus la constatarea 
încă a unui aspect negativ legat 
de folosirea timpului de lucru. 
Este vorbe de acei oameni care 
in timpul afectat producţiei se 
ocupa cu alte treburi, străine fa
bricii. Dezaprobăm total faptul 
şi cu riscul că cineva se va su
păra iar vă relatâm un caz.

La 2 iulie, mecanicul şef, ing. 
Dumitru Voicu, era de negăsit. 
Nici în birou, nici prin secţii, 
nici la atelierul mecanic. Tot 
câutîndu-l reuşim sâ aflăm de la 
inginerul Vasile Stroie şi de la 
maistrul Vasile Săvescu clte ceva 
din activitatea atelierului meca
nic. Reţinem faptele bune, stră

dania colectivului de aici de a 
executa la timp şi la un nivd 

calitativ corespunzător reparaţii
le şi întreţinerile utilajelor din 
fabrică. Şi mai reţinem un lucru: 
„Avem mult de lucru, ne spune 
inginerul StrOle. D ar ne mai tre
buie oameni. Nu avem decit 259 
de oameni In toată secţia de 
reparaţii. 70 dintre ei lucrează 

aici, la atelierul mecanic. Ne-ar 
mai trebui vreo 20 de oameni".

Stelian N AN IA N U

(continuare in pag. a lll-a)

Convorbire cu 
N. C I O B A N U ,  
director adjunct 
al 1. L. F. Neamţ 
despre cele mai 
recente măsuri 
luate pe plan 

local
-  C U M  MERGE PRELUAREA f
-  Din ce In ce moi bine. A - 

ceosto şi datorită faptului că 
cooperativele agricole din judeţ 
sînt de-acum in măsură sâ pre
dea, pe bază de contract cantl-

Cu toate aversele de ploaie 
sporadice căzute in ultima vre
me în cuprinsul judeţului nostru, 
solul înregistrează încă un de
ficit mare de apă, care poate 
fi acoperit prin respectarea gra
ficelor de udări în sistemele de 
Irigaţii sau prin soluţii provi

zorii.
Condiţia principală ca ritmul 

udărilor sâ se efectueze intens, 
sâ poată fi udate acolo unde 
este posibil —  noi suprafeţe cu 
culturi agricole, este folosirea 
la maximum a agregatelor de 
aspersiune. Aşa eum prevăd în
drumările comandamentului cen
tral de combatere a efectelor 
secetei, agregatele de aspersiu
ne trebuie sâ funcţioneze con
tinuu zi şi noapte. In acest scop 
s-a trasat sarcină unităţilor de
ţinătoare de aspersoare sâ or
ganizeze pentru fiecare agregat 
cite două schimburi de motoriştî 
şi vadagii.

Sînt respectate peste tot a- 
ceste indicaţii ? • Investigaţiile in 
teren ne-au arătat că mal sint 
unităţi agricole cooperatiste unde 
nici la ora actuală nu au fost 
lăute măsurile corespunzătoare 
pentru ca aspersoarele sâ func
ţioneze continuu.

Sâ luăm, bunăoară, C.A.P. 
Săbăoani.. Anul trecut sistemul 
irigat al C.A.P. cuprindea doar 

30 ha. teren, ca anul acesta 
suprafaţa irigată sâ ajungă la 
110 ha din care 20 din soluţii 
provizorii. O  bună parte din eul-

SINTEM IN SEZO NUL IN CARE 
LEGUMELE Şl FRUCTELE |N 
STARE PROASPĂTĂ A U  CEA 
MAI MARE CAUTARE. ÎNTRE
PRINDEREA DE LEGUM E Şl 
FRUCTE. CELE TREI CENTRE ALE 
SALE A U  IN ACEST TIMP SAR. 
CINI SPORITE Şl DE MARE RĂS
PUNDERE : SA PREIA Şl SA 
DESFACA IN C O N DIŢIILE CELE 
MAI B UN E CANTITAŢILE DE 
PRODUSE DE SEZON CARE SA 
SATISFACĂ CERINŢELE C O N S U 
MATORILOR.

OBIECTUL DISCUŢIEI A U  
C O N S TITU IT -O  MASURILE ÎN 
TREPRINSE IN  ACEST SENS DE 
I.L.F.

toţi tot mal mari de produse 
legumicole : varză, fasole verde 
cartofi noi etc. îmbucurător este 
şl faptul câ unele unităţi agri
cole din judeţ au început deja 
să ne livreze ardei graşi şl r i 

turile irigate sint udate gravita
ţional prin brazde. C.A.P. are 
două aspersoare A.P.T.-4 care 
nu sint folosite nici pe departe 
cu randament cuvenit. Aici, con
trar tuturor -indicaţiilor nu nu
mai că nu există schimbul doi 
la aspersoare dar amîndouă sint

deservite de un singur motorist, 
de Mircea Robu.

Este lesne de inţeles că in 
acest caz cind un aspersor func
ţionează, celălalt stă cu motorul 
rece. Motoristul se justifică :

— Sînt singur ia două asper
soare şi se intenţiona să-mi mai 
dea şi un motor T.N. in primire.

In ziua de 3 iulie, la orele 
8 dimineaţa ne aflam la siste
mul irigat al C.A.P. Săbăoani.

-  Merg aspersoarele ? l-am 
intrebat pe Ion Perca brigadie
rul jegumicol.

-  Merg, cum sâ nu meargă.
Peste citeva momente ne-am

convins de contrariul. Ambele 
aspersoare stâteau. Imediat s-au 
adus motivări :

—  Sâ vedeţi, aici trebuie sâ 
se facă deocamdată rigolele 
pentru plantatul verzel de 
toamnă.

Deşi morcovul a răsărit rar, el 
nu s-a bucurat de atenţia ne
cesară. Udatul cu aspersorul la 
această cultură a început abia 
la ora 9 dimineaţa.

Şi atunci sâ ne mai mire fap
tul că C.A.P. Săbăoani este 

restanţieră in ce priveşte livra
rea legumelor contractate 9

nete. Merită amintite cooperati
vele agricole Gherăieşti, Ta- 
mâşeni şi Zăneşti •. cor» .ne- 
au furnizat cele dlfitii canti
tăţi mai mari de produse tim
purii. Trebuie adăugat câ noi 
am încheiat deja contracte supli
mentare (peste cele iniţiale) cu 
multe cooperative agricole din 
judeţ pentru încă 404 tone le
gume.

-  SE PARE C A  Şl APROVIZIO 
NAREA C U  ROŞII S -A  ÎM B U N Ă 
TĂŢIT.

— Da. La ora actuală aceste 
produse sint aduse din judeţele 
Ilfov, Teleorman şi Buzău, după 
cum fructele de sezon —  şi mă 
refer la caise, piersici, mere şl 
pere — sint procurate din jude
ţele Vrancea şi Galaţi. Sinterr 
insă In măsură să afirmăm, pe 
baza constatărilor din teren, că 
in iurul datei de 13 iulie vom 
putea să desfacem. In cantităţi

întrebaţi de ce este aşa de 
defectuos organizată munca la 
udat, preşedintele C.A.P. Ţâm ă 
Giurgi şi inginerul agronom Ro- 
mulus Alexandru au încercat 
„s-o scalde” .

-  Nu ovem apă suficientă. 
Realitatea contrazice afirma

ţia lor. Bazinul colector era a* 
proape plin. Ni s-a spus că a 
plouat, deşi căzuse doar ciţiva 
litri de apă la metru pătrat 
Apoi că nu sint bărbaţi pentru 
organizarea schimbului de 
noapte.

Ajunge cu motivările, tova
răşi I

Organizaţi munca gospodă
reşte, sâ nu steie aspersoarele 
nici un* moment I

comerclabile, roşii recoltate din 
cooperativele agricole de pro
ducţie din judeţul nostru, ceea 
ce inseamnâ câ vom da cumpă
rătorilor produse mal proaspete, 
in cantităţi mai mari şi la pre
ţuri mal mici.

-  AVEŢI VREO VESTE MAI 
DEOSEBITA PENTRU C O N S U 
M ATORI f

-  Cred câ toţi se vor bucuro 
oflînd câ incepind chiar de săp- 
tâmina viitoare vom trimite în 
pieţele oraşelor şi In centrele 
muncitoreşti struguri de masâ. 
Delegaţii noştri au fâcut Investi
gaţiile necesare în judeţul Te 
leorman de unde vom şi aduce 
primele cantităţi, mult mol de
vreme decît în anii precedenţi.

-  Ş| TO TU ŞI APROVIZIONA
REA RIDICA |NCA PROBLEME...

-  Mal ales In ce priveşte 
ceapa şi rădăcinoasele. Trebuie 
Insă co Io completarea golurilor 
de acest fel să fie atroşl, mai 
mult decît pînă acum, producă
torii particulari. Dacă la Roman 
aceştia, vin în număr mare să-şi 
desfacă produsele, pe piaţa mu
nicipiului Platro Neamţ numărul 
lor este Incâ scăzut faţă de ne
cesităţi.

-  ŞTIM C A  DEFECŢIUNILE DE 
ORGANIZARE A DESFACERII 
LEGUM ELOR Şl FRUCTELOR MAI

intr-o atmosferă de entuziasm, 
j  avut loc adunarea tuturor co
muniştilor din cadrul O .C.L. co
merţ mixt Roman, in cadrul că
reia au fost dezbătute pe larg 
recentele măsuri adoptate In 
plenara Comitetului Central al 
Partidului Comunist Român.

Cuvintul de deschidere a fost 
rostit de tovarăşul C O N S TA N TIN  
TO N ILÂ, secretarul comitetului 
de partid din cadrul O .C .L  Vor
bitorul a arătat multiplele şi 
profundele implicaţii pe care le 
au recentele măsuri adoptate in 
plenara C.C. al P.C.R. în toate 
domeniile vieţii sociale din pa
tria noastră. El şi-a exprimat, in 
numele întregului colectiv al 
O.C.L. Roman, adeziunea deplină 
faţă de documentele de partid şi 
de stat, arătînd că acestea vor 
duce la creşterea nivetului de 
trai al populaţiei, la continuo 
înflorire a patriei noastre.

In cadrul adunării a luat cu-

Imagine de la secţia de pro
ducere a hîrtiei de la Fabrica 
„Reconstrucţia" din Piatra 
Neamţ

F o to : P. Ş IM O N

Sistemul irigat al C A .P . Ghe- 
răieşti cuprinde 201 ha. Udările 
se execută cu 4 aspersoare. 
Graficul udărilor a  fost întocmit 
din timp şi judicios. Aici agre
gatele sînt folosite mai b in e ; 
se udă de la 6 dimineaţa pină 
la orele 23 sau 24. Se reali
zează circa 3 ha pe zi de asper
sor. Totuşi şi aici nu există 
schimbul doi. Circa 7 -8  ore din 
24, agregatele stau.

Făceam un calcul sumar cu 
secretarul comitetului comunal 
de partid Constantin Ciobanu. 
Dacă s-ar merge continuu s-ar 
realiza în 24 de ere circa 4 -5  
ha in plus.

D a r aici necazul e altul i  nu 
sint motorişti pentru schimbul 
doi. I.M .A. Roman, ar putea da 
o mină de ajutor cooperativei — 
cu toată campania care solicită 
întregul efectiv al mecaniza
torilor.

Este vădit lucru câ asigurind 
funcţionarea continuă a agrega
telor de aspersiune, coopera
tivele agricole au numai de 
ciştigat.

Ing. V. SPATARU

ALES IN CARTIERELE ORAŞE
LOR A U  F Ă C U T OBIECTUL 
U N O R  CRITICI LA ADRESA 

I.L.F. S -A U  LUAT M ASURI DE 
ÎM BUNĂTĂŢIRE A  DESERVIRII ?

— Chioşcurile din piaţa „11 Iu
nie"-Piatra Neamţ şi de Io Va
duri au fost deschise. Zilele a - 
cestea deschidem şi chioşcul nou 
din anexa Vinători. Cum Intr-o 
sâptămînă. două, fondul de marfă 
va fl mult mărit, avem în ve
dere înfiinţarea de noi unităţi în 
zona de munte, la Roman şl Io 
Tîrgu Neamţ. De asemenea, 
căutăm remizieri care să vindă 
Io mese, In pieţe, să desconges
tionăm astfel magazinele noas
tre, mal ales atunci cînd aducem 
produse uşor perisabile, care re
clamă o desfacere grabnică.

Dorinţa noastră unanimă este 
ca aprovizionarea populaţiei să 
ajungă la nivelul exigenţelor. Ce

rem tuturor lucrătorilor I L F. să 

ia In considerare sugestiile fă
cute de consumatori, semnalele 
presei, dar totodată să mani
feste Iniţiativă, sâ fie întreprin
zători şl gospodari. Criteriul 

aprecierii muncii noastre să fie 
satisfacerea exigenţelor popu
laţiei consumatoare.

M. ASMARANDE1

vintul Eleno Florea, directoarea 
O .C.L. Roman, Dumitru Gafiţo şi 
Mircea Nistor, gestionari. Cornel 
Cosmescu, şef de unitate. Davîd 
Cernea, merceolog, Nicolae Zău- 
ceanu, şef serviciu. Ana Suru- 
ceanu, şef de cadre, Neculai N o
vac, şeful serviciului administra
tiv. Eugen G ubotaru, şef con
tabil.

Exprimindu-şi deplina adeziune 
şi aprobare faţă de Plenara C .C . 
al P.C.R., faţă de legile votate 
în cadrul Sesiunii M arii Adunări 
Naţionale, vorbitorii, prezentînd 
cazuri concrete de încălcări ale 
eticii socialiste (delapidări, lip
suri la gramoi, luare de supra- 
preţ, minusuri şi plusuri 
In gestiunea unor salariaţi ai 
O .C L . Roman), ou subliniat ne
cesitatea obiectivă a  noilor mă
suri, inriurirea pozitivă pe care 
O vor avea asupra continuei per
fecţionări a societăţii noastre, 
asupra accelerării procesului de 
desăvîrşire a construcţiei socia
lismului.

In cuvintul său, tovarăşul IO N  
VLAD, secretar al comitetului mu
nicipal Roman al P.C.R. a arătat 
că recentele măsuri adoptate In 
cadrul plenarei C .C . al P.C.R., 
legile votate de Sesiunea M .A.N . 
fac parte din ansamblul de mă
suri stabilite de Congresul al 
IX-lea al P.C.R., de Conferinţa 
Naţională, privind îmbunătăţirea 
continuă o vieţii economice şi 
sociale a ţârii noastre, eviden
ţiind înaltul lor spirit creator şl 
adinca ancorare in realităţile 
concrete ale ţârii. Aplicarea a - 
cestor măsuri, o  spus vorbitorul, 
va duce la promovarea cu şi 
mai multă consecvenţă a princi
piilor eticii socialiste, la stimu
larea eforturilor naţiunii noastre 
pe calea înfloririi continue a  
ţării, a  creşterii bunăstării între
gului nostru popor.

Planul de măsuri supus dez
baterilor şi aprobat în unanfml- 
tate de cei prezenţi, constituie 
o vîe exemplificare o hotăriril 
participanţilor la adunare de a  
aplica In viaţă măreţele sardhî 
reieşite din recenta plenară a 
C C  al P.C.R.

Curier
Economii prin  

reducerea

consumurilor

specifice
La Fabrica de hîrtie şi car

toane „Comuna din Paris" se 
desfăşoară o amplă acţiune 
de reducere a  consumurilor 
specifice menită sâ aducă 
importante venituri întreprin
derii. Colective de specialişti 
au efectuat studii tehnico-e- 
conomice asupra tuturor con
sumurilor de materii prime şi 
auxiliare, precum şi asupra 
consumurilor de energie elec
trică şl termică.

Analizele au reliefat posibi
lităţile fabricii de o realiza e- 
conomli In valoare de peste o 
jumătate de milion lei. Numai 
prin reducerea cheltuielilor de 
ambalare Io sortimentele de 
cartoane dure de pildă, se 
vor obţine pînă la sfîrşitul o- 
nului economii de aproximativ 
100.000 lei.

Expoziţie de 

artă populară
Locuitorii oraşului Bicaz, pre

cum şi numeroşi turişti ce-şl 
îndreaptă paşii spre Incintă- 
toanele locuri din preajma ba
rajului. au posibilitatea să vi
ziteze o interesantă expoziţie 
de artă populară organizată 
de Casa creoţiei populare şi 
deschisă pină la sfîrşitul lunii 
iulie in sala muzeului.

Măştile. incrustoţiile In 
lemn, statuile din piatră şi 
lemn ale artistului popular 
Nicolae V. Popa din Tir pe şti. 
precum şi cusăturile, costume
le naţionale, diferitele obiecte 
prezente în Interioarele case
lor ţărăneşti, ole artistei popu 
la re Eleno Niţă Ibrion din Săbo- 
oani sint o expresie o tolen 
tulul şl măiestriei care carac
terizează De toţi creatorii de 
frumos din sote'e nemtene. I

Şi eu am fost 
la Piatra Neamţ

Interviu cu Leopoldina Bălănuţă
Nu întotdeauna pentru actori finalul stagiunii teatrale »»a* 

ftciale" înseamnă şi... relache total I Pentru Leopoldina Bălănuţă, 
abia ieşită din perioada de convalescenţă după o boală care 
a impîedîcat-o sâ apară pe scenă aproape patru luni de zile, 
începutul sezonului estival a însemnat mai ales o muncă in
tensă şi exigentă pentru a  realiza o prezenţă artistică de ca
litate, aşa cum şi-a obişnuit spectatorii. Acum, cind se împlinesc 
zece ani de la debutul acestei actriţe devenită atit de cu
noscută, interviul nostru capătă un aer jubiliar. Cu asenti
mentul dv., a l cititorilor, ii vom considera şi ...omagial I

Legume şi fructe mai 
multe şi mai proaspete!

Sint folosite la maximum  
agregatele de aspersiune ?

Citiţi în acest număr :

VARIETAŢl
DUMINICALE
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Si eu am fost la Piatra Neamţ! •  •

(Urmare din pop. l-a )

Im in t o  condlfli ţi ma- 
turlgOreo t r t i iH d  s-n produs 
inul repede. fiecare din noi do* 
torlnd acului an do activitate 
„Io coo mai inalto tensiune" 
cita ceva din succesele ulterioore 
ol# carierii sala. In primăvara 
iul 1959, dnd sala teatrului o 
fotl gata, jucind In faţa publi 
cuiul pietiean om fast cu taţii 
impresionaţi ţi itimuloţl d l  p n - 
ţuirea şi simpatia cu caro slm-

iroti-
Poote da ocoto, ori d l  d t l  ari 
om de învins o greutate sau ob
ţin un succes, îmi amintesc de 
o nul petrecut Io Plotro Neamţ fl 
spun porafrozlnd celebrul „Ergo 
in Arcodlo fu*t I " : fi eu om foit 
Io Piatra Neamţ I...

— Din toamna anului 1959 
aţi iaceput sa jucaţi pe 
scenele bucuroştene...

-  Propriu-zU om jucat po o 
lingurii SCtnA : conducerea fl

denumirea teatrului s-ou schim 
bat 1nsA de cltevo ari,

Actuolul colectiv de actori o* 
Teatrului Mic (Olga Tudoroche, 
Totiono iekel, Oeorge Constan
tin, Victor Rebengiuc, Constanţii 
Codrescu, O , lonescu-Glon) r 
tămas oeolofl, „supravieţuind’ 
schimbărilor core ou făcut c 
sceno pe core jucam sA fin mo 
fntli o Teatrului ,.C. I. Nottoro'’ 

apoi o ..Teatrului pentru copii 
tineret" fi, In sfîrşlt, o Teatru' 
Mic (înfiinţat In 1965, odată 
Teatrul „Ion Creangă").

— In oceostA perioadă 
realizat... un p aradox r  
momi rolurilor interpret? 
este invers proporţional 
popularitatea dv. In rind 
spectatorilor I 

— Pentru experienţa meo a r
tistică, o o „matematică'' cel 
puţin nefericită I Mă bucură fap
tul cA om ajuns Io un număr re
cord de spectacole cu unul din 
rolurile pe core le-am îndrăgii 
mult : Olttel Mosca din „Doi pe

balonsor*, de Wlllam Olbson.

doar Mărturisesc că aştept cu Infrigua v u i in  a ___ . . . .  . . . .  ww..
•teva ro lg r j ( in  nJocul ie le lo r" rare fi cu multă nelinjfte o ost-

............ vr.w,, ..ico o eroină din tragedia an- „Subteranuli(l Au fost txperien
Dor pe scena teatrului om tică tou din repertoriul clasic. te actoriceşti foarte interesante

mol ales filmările pentru „Sub
teranul”. care m-au solicitat la

.Pur fi simplu o criză", „Ruy 
Bloi", „Bătdnele fi m areo") fi 
opăriţii In matineele orgoniiote 
cu sper locale-lectură.

Se împlinesc lece ani de cind 
joc teutru fl nu om interpretat

fel de confruntare...
-  Debutul in film v-o a- 

jutot in lărgirea preocupă
rilor artistice V 

— Am jucat plno acum In 
două filmai „Pisica de m art" fl

maximum In secvenţele de mare 
tensiune ale încleştării eu sonda 
in erupţie. fiindcă s-a filmot 
,.pe viu", fără trucaje.

Preferinţele mele rămln Insă 
pentru teatru, caro oferă mal

multe posibilităţi individualităţii 
creotoore o actorului fl periec- 
lionării croaţiei sale. oslgurlnd 
•otodală o Ipgătură perirn: ientA 

u publicul.
-  Ce pregătiţi in prezent î

— Lucrez mult pentru Inregis- 
t rprea In studioul da teatru al 
Radlotelevlziunli a unor «pocto* 
cole in care joc: după „Bâtri- 
nele fi mareo" de lonnit Ritsos 
{spectpco1 deja televizat) va ur
ma „Jocul Ielelor" de Camil Pe- 
troscu; d t  asemenea, sînt soliei* 
iotă ptntru nişte înregistrări Io 
rpdto. In schimb, nu stiu încă 
te  va aduce nou pentru mine 
stagiunea care vint-

— C t  legături aţi păstrat 
Cu p u b licu l nem ţean ?

-  Anul trecut, fiind »n turneu 
cu „Doi p t un balansoar* fl 
..Ruy Blas". am jucat din nou la 
Piotia Neamţ fl am " fost tot 
timpul puternic emoţionată gîn- 
dindu-mă că o parte din specta
tori erau aceiafi care mă a - 
plaudaseră cu ani in urmă. la 
debut. Am considerat că aduc 
astfel un omagiu spectatorilor 
nemţeni. pe care nici o clipă 
nu am încetat să»i consider fi 
să»l numesc cu mindrie ..specta
torii mol"**.

Reflecţii DE-A C A II
In dimineaţa asto. p t neafttptatii ml-am redescoperit copllă- 

rio.
Pe trotuor. tropăie un „cal" cu funda albe fl pontofl de loc. 

Bretelele albastre ale şorţului s-au făcut hăţuri In mtlnlle vizi
tiului CU rochiţa scurtă.

Ondvo. In colbul unei uliţe adormita sub arşiţă, au fi coi da-o 
seamă cu mine chiuiam fl nechezam năpraxnlc.

Observ cu interes că acum, In plină eră automobilistică, al 
roiesc In jurul „turismelor" de la ..parcare*.

Fetiţele se joacă „de-a caii*...
Fsto undeva, In jocul acesta vesel, o undă do nostalgie. Este 

chemarea vechilor clmpii cu iarbă deasă, a poienelor tăcute, cu 
soare fi flori de slnziono. chemarea de departe a unei vieţi da 
care ne depărtăm tot mai mult, urbanizindu-ne.

Pe trotuar, un „cal4 cu funde alba...
Şi curtea pustie -  «u  prund şi zgură -  Intre nlfte case care 

s-au lăţit pinâ sub ferestrele fcolll.
SA dom copiilor core cresc In blocurile din centru crimpelul de 

eimpie pe care fantezia Iar nl-l cere I

Mihoi M ANCAŞ

Pornita ou ace

Catrene pentru „Panoul 
neevidenţiaţilor"

4r Cetăţeanul Constantin Tlcu, 
din Roman, str. A. Arbor#, nr. 17, 
ea serie că pe strada Miron 
Cotiin. nr. A. aflată lingă Imo
bilul ce-l deţine, locuiefte Con
stantin Mihoi caro creşte un 
mare numAr de porcU pasări, un 
col. Iepuri de caiA* etc. Iepurii 
ou săpot polarii pinâ sub par

C i } n } | ip i
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Renala Colaverni, Bosesoa-
rea unul luxos automobil, t -O
parcat mofine pe a stradă din
Nopoli. Ca sA nu i-o fure
cineva, ea a lAsat-o în pazo
buldogului sau pe caro 
legat de volan.

•a

DupA o oră, cind s*a întors,
mofino era pe locul undo o
lAtose. Dor... buldogul fusese

—

Inti-un hotel *re*touraat din
orefui japonez Motsus ro,
unde se inregistmaxa fii nic
peste 3.000 de cutre nure de
pa mini, s-0  Introdus un t<>rH
redus pentru clienţii aliaţi in
hetel in timpul cutre*1nurelo

Lo un cutromur de gradul 3
clientul primeşte gr Btult o
sticlă de bere. Lo unul de
gradul 4, costul consumaţioi
se reduce cu 3 lo sul i; Io un
cutremur de gradul ! . con

. moţio nu se moi plătafta

[ ■ —

1 îngrijitorii de la grăd na
tipologică din Honc vra Int
^Istoviţi, De o săptămlnă •i

mulg cu rindul mo no u
pui de elefont caro nu v
so sugă. Uno este să mulc 0
vorp fl alta un elefont. Ope
• oţio necesită un efor mus
'or unoş. Bieţii ingri Itori sint '

‘ io capotul puterilor.
o i veterinari nu ou descoperit
inr.O O metoda prin core sA
convingă puiul %A *u 

■

jă.

Taranca Bryant, un ontrai>ro*
nor din Bristol (Anglia), c
vocot sA foca porta dini
juriu, a fost laiat ia fo mo
nepoliticoasă de pre entar • o
invitaţiei primite dir pa iioo ,
(/.bunelului. In oans« •1
O trimis O scrisooie do DfO*
lest. anunflnd co eluzO sA
ro scunda !• O conuacore ire- *
/uniata In termeni 
puţin amabili.

crtlt

OrmOreO l  Taronci Br î ant j

a  oiuns în boxa oci zaţilor fl
o fost co ndr anot lo O amendo
da lim pentru «6 a o ire

tot tribunalului 0 
nepoliticoasă.

scrisc are

chetul camerei unde locuieşte, 
prin aceste galerii pătrund mur
dăriile fl mirosurile provenita de 
ia... porcul zoologic ol vecinului. 
Consiliul popular al municipiului 
Roman aminteşte de un proces 
verbal da contravenţie, de „over- 
tismente da a lichida cu crtfte* 
rea porcilor" In locurile neper* 
mise. Dor... nimic I 

La mata, (fapt constatat)
Nea M ihoi, au a curat;
InsA toată lumea ftie 
C ă -i curată... porcărie 
ik1 Dumitru Colfa. factor poş

tal la Oficiul P.T.T.R. Roman, Io 
un control ol organelor da mili
ţie. o fost Q^sit cu lipsă In ges
tiune.

M -am  gindit fi cred că nu 
a rău

(E cazul să-ţi trimit fi eu 
scrisoare)

SA cugeţi ca un... GuţA 
Popindău: 

CA.., cinstaa e un lucru 
foarte mare 

tAt Mai mulţi cetăţeni ne se* 

sltează cA Io centrul de desfa
cere a produselor petroliere 

nr. 5, din strada Victoriei, nu 

sa respectă programul de lucru. 
Aşa s-a Intimplat pe data de 

24 iunie, cind mai mulţi cumpă

rători n-au putut SA facă alt

ceva daclt *ă... citească anunţul 

„Vin imediat” Gestionarul se 
afla Io braseria de pe bulevar* 

dul Dacia. O t unde se vede că 

Io acest centru ce arde... gazul 
Dacă din anunţul dat 

Ştergi cuvintul „Imediat", 

Râmine, precum te ftie,

„VIN" (sau ai bAut... răchleV).

Ionel AC

C u v in te
în c ru c iş a te

cAneul(%t c
Intr-un vagon restaurant:
•» Ospătar, aştept de jumA- 

tote de ară sa mă serveşti...
—  Nu vA neliniştiţi I Trenul 

ore Intirziore destul de mare.
★

— Bunico, din cauza ta am 
luat un 2 ia aritmetică, aşa 
Incit profesorul a pus doi e- 
levl fruntaşi să te ojute să 
rezolvi corect problemele.

★
înainte de o pleca in con

cediu, soţia li spune soţului:

-  Drago, In clipa elnd Imi 
sciii că ţl-e urit fără mine să 
ftii ca mA întorc.

— Ei, draga mea, nu putem 
să ne permitem vacanţe chiar 
atit de lungi.

O  vedetă de film comple* 
tea/a un formulai. Ajunglnd la 
rubrica „Necăsătorit (ă ), că
sătorit (ă ), divorţat (ă ), văduv 
(ă )" , actriţa cade pe ginduri, 
apoi se hotărăşte fl scrie : 
TOATE.

ORIZO N TAL :

1. Se aprinde ca fulgerul (fem.)
2. Stă uneori la boza certurilor 

(pl ) -  Interjecţie la lovitură.
3. Se bat doi pentru acelaşi ţel 

unic.
4. Secret — Geme la mijloc I
5. A  alunge găinile -  Pline de 

răutate.
6. ] ine -  Se cearta cu nurorile.
7. Sorbită (olt.)

8. Nu aslădato (pop.) -  Acari
9. Urcări — Repede Io mlnie.

10. Domoleşte conflictul.

VERTICAL :

1. O  cearta ca un uragan,
2. Enormă. — Comparaţie . pen

tru un om rău la suflet.
3. Nume masculin — Mod, fie 

fl do o le certa.
4. Nuaie de fotă. alintat.
5. Broasca specială -  Porunci 

pentru soldaţi.
6. Pronume — Cavaleri al ordi* 

nuiui de ••■..$i spada I*.
7. Un fol de ceartă fart.).
8. Rude -  întrebuinţare.
9. Cind zarul %tâ pe un colţ -  

Reclomaţie cu dată pe ea.
10. Epoci -  Posedă.

Maria JIRLEA
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FARA CUVINTE
Desene de C . B O S T A N

Stiati că...
La o creştere generată a- 

nuald a populaţiei de 2 Io 
sută, populaţia orăşenească 
crefte cu 4 la sută, Iar In 20 
de ani se dublează.

Temperatura gheţii din An* 
larctica ajunge la minus 40*C, 
a gheţarilor din Groenlanda — 
la minus 2A*C. iar gheaţa 
„caldă" do pe virfurile Alpi- 
lor fi Alpilor Scandinavi nu 
are decit -zexo grade.

Forţa de şoc a valurilor caro 
se izbesc de stincile verticale 
de pe coastele oceanice a- 
jungo la 60—70 tone mp.

Atmosfera terestră conţine 
circa 1 milion tone de praf 
cosmic, iar pe suprafaţa g lo 
bului pămîntesc cad anual 
80 milipone tone de praf 
cosmic.

■  -
Aproximativ 6 milioane de 

oameni trăiesc in aşezări cu 
o altitudine mai mică decit 
nivelul mării. Dintre aceştia, 
4 milioane se află In Olanda. ■

Potrivit aprecierilor O rgani
zaţiei Mondiale a Sănătăţii, In 
75 de ţări numai 5 la sută din 
populaţia orăşenească are a - 
sigurotă cantitatea necesară 
de apă potabilă.

U n grup de speologi po
lonezi o reuşit , să coboare 
in decurs de 28 de ore la o 
odineime de 430 m In peş
tera „Nod Kotlînami". In a - 
cest punct peştera se unefte 
cu cea moi adincâ peşteră po* 
loneză „Snejna". Parcurglnd 
300 m, speologii polonezi ou 
ieşit la suprafaţă prin pef- 

tere „Snejna".
Cole douA peşteri ocupă, In 

ce priveşte adlncimea, locul 
şase din lume.

A m U a lu t
cu două  
chipw d
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Dor dacfi intr» firmeio capitalisto fusese stabilit un „modus 

dvendi". evident, o ostiei do in|elegere »-o  stabilit In nume
roase sensuri |i intr* serviciile de informaţii, atit ale acestora 
cit fi cu ale aparotuiui do stat.

Ca In cazul tuturor statelor poliţieneşti, ale stolelor cu re
gim de teroare, al dictoturilor, in Germania exista o adevărată 
junglă o spionajului. Afară de serviciul de spionaj militar -  
Abwehrul Iul Canaris -  mai exista aşa-zisa Direcţie a Vi-o 
din cadrul Direcţiei generale a siguranţei imperiole SS, sau 
mal clar spus, serviciul de spionaj al SS. Şeful Direcţiei impe
riala era pe atund Reinhardt Heydrich. Paralel cu ocaţtia mal 
dispuneau de servicii proprii de ipionaj Goering (prin I.lnstl* 
tutui de cercetări ol Forţelor Ae *ene M i' ‘are"). Ribbentrop (prin 
„Dienststelle Ribentrop" din Ministerul Afacerilor Externe), Ro- 
senberg ( A P A ) ,  Bohle („Organizaţia din străinătate a 
N .S.D.A.P.") f. o.

Aceste servicii de spionaj hitleriste colaborau, fireşte, dar 
exista totodată o rivolitote, o concurenţă, care culmina In 
raporturile dintre fofii respectivi. Intre Heydrich fi Canaris o 
existat o animozitate incă din perioada în core Heydrich o 
fost In subordinea lui Canaris. pe cind acosta comanda cruci* 
şătorul „Berlin*. Heydrich fusese dat ofară din flotă pentru... 
Imoralitate. Cei doi „ober.-spioni" s-au reîntilnit, prin jocul 
soartei, fi au înţeles că trebuie să încheie un „pact de amici
ţie", pentru împărţirea sferelor de influenţă- O  convenţie cu* 
prinzind „zece porunci" stabilea că Abwehrul va avea drept 
obiectiv spionajul militar desfăşurat peste graniţă. Cum am 
văzut Insă chiar din structura organizatorico a acestuia, Co« 
naris nu a ezitat să facă spionaj politic In interiorul Germaniei,

21
cum de altfel fl Hoydrich nu *-a sfiit să se ocupe de spio* 
najul fi contraspionajul pasta hotare. D ar sâ-i vedem pe

Canaris şi Abwehrul în acţiune
După ce a organizat Abwehrul potrivit ţelurilor agresiv# alo 

lui Hitler, dupA ce l-a tronsformat de fapt dintr-o anexă a 
Statului Major al Wehrmachtului intr-o veriga de prima impor
tanţă in toata planurile de blitzkrieg, adică de război-fulger, 
cum erou denumite invaziile hitleriste, Canaris a  trecut la rea
lizarea propriu-zisâ a acţiunilor agresive.

lată, bunăoară, cum au decurs pregătirile pentru înfăptuirea 
Anschluss*ului, adică o anexării Austriei la Reichut hitleriste tub 
presiunea armelor.

„La ora 2 fi 40 de minute (n.n. 14 februarie 1938). s-a pri
mit avizul fiihrerului... Canaris a plecat Io Miinchen, la secţia 
de contraspionaj internaţional şi a  luat masurile necesara» Re
zultatul a fost rapid fi  eficient. In Austria s-a creat impresia că 
Ge<mania efectuează pregătiri militare serioase**. Aceste cuvinte 
sint extrase din jurnalul generalului fascist Alfred Jodl, şeful 
Statului Major ol conducerii operative din O K W  — Comandamen
tul suprem ol armatei hitleriste, jurnol prezentat co document la 
Procesul de la Niirenberg. Intr-un alt document prezentat Io 
acelaşi proces fi care conţine declaraţia scrisă* din 28 august 
1945, a lui George S Messersmith, fostul ambasador al S.U.A. 
in Austria, pino la anexaroa ei de către Germania, se arată : 
„Am ouzit de multe ori de la cancelarul Dolfus, cancelarul Schusch- 
nigg. preşedintele Miklas fi alţi oameni de stat austrieci că guvernul 
germon a făcut presiuni continue asupra guvernului austriac.
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cu scopul de a -l determina să accepte includerea in guvern o 
unui fir intreg de miniştri avind o orientare nazistă." lată, aşa
dar, două exemple core ilustrează cit se poate de bine cum se 
traducea In viaţă „concapţia" Iul Conaris în problemele spiona
jului fi diversiunii. ,

De altfel, după cum so ftie, la 13 mortie 1938, printr-o de
monstraţie de forţă. Austria aste incorporată In Relchul german. 
Contribuţia lui Canaris fi o Abwehrului a fost, neîndoielnic, 
substanţială ; spionajul fl diversiunea pătrunseseră de mult 
timp in sinul aparatului de stat Austriac fi nu aşteptau decit semna
lul pentru a aplica lovitura fatală pe Io spota. Redăm mal jo i  In 
acest sens un extras din procesul verbal încheiat la dezbaterile 
in Procesul de la Niirenberg, cori-conţine audierea martorului 
gen. Ervin Lahousen. fost conduc3fcr In serviciul secret austriac. 
La întrebarea anchetatorului din partea S.U .A. colonel Iman. 
asupra relaţiilor sale cu Abwehrul fl cu Canaris personal, mar
torul d e c la ră : .

Lahousen t După Anschluss om fost trecut automat la coman
damentul suprem al forţelor armate germane si om avut aceleaşi 
funcţii In Abwehrul german, ol cărui şef era otuncl Canaris.

Col. Iman : Amiralul Canaris a fost şeful dv. direct f 
(Martorul confirmă)
Col. Iman : Uneori oti acţionat co reprezentantul Iul personal î  
Lahousen : Da...
Est* evident că pentru o avea o atare situaţie In Âbwehr 

lahousen trebuia să albâ certificate de bună purtai» trf tre
cut. Luindu-I In imediata sa apropiere, Canaris I le acordase I...

(va urma).

Procurorul Garrison vorbeşte (I)
Daco guvernul federol ol S-U.A. 

pretinde cA s-o focut o anchetA 
aprofundată* se inşeaJo. Dacă 
ministrul justiţiei afirmă ca este 
satisfăcut de coaduziile Comi
siei Worren. se inveala, deoarece 
in orice caz ftie mult moi multe. 
Nu cred sa moi existe undeva 
un guvern core sa lucreze cu 
otita ardoare pentru o ascunde 
odevărul fi a Împiedica lumea 
să afle ce s-a Intimplat In rea
litate.

DupA părereo meo, este Indis
cutabila porticiporea Io asasinai 
0 unui grup paramilitar fascist 
fcsle vorbo in mod sigur de or
ganizaţia ««Minulemen* fl e f  pu
tea să va ofer numeroase dovezi 

pentru a demonsWo proexiitenţo 
acestei organizaţii.

Trei dintre numele Înscrise In 
agenda lui Jack Ruby aparţin 
mombnlor organizaţiei .,Minute-

s-o stabilit că Dovid Ferrie era 
personal implicat In diferitele el 
octMtaţl paramilitare fl că Biroul 

Guy Bannister, chiar doc£ nu 
este direct pus In cauza In ofa- 
cerea atentatului, ero utilizat 
frecvent de către Ferrie pentru 
o se deda Io activităţile sole de 
extremă-dreaptă. Chior fl Lee 
Oswald o fost In biroul lui Ban
nister core este, să nu uităm, un 
membru important ol ..Minute-

Voi incerca chiar să fac o tre- 
rere in revistă a metodelor de 
•icţiuiv; ale ..Mir'.jtemon**, In zilele 
care ou urmat dispariţiei Iul Per
ne. La două zile după muartea 
sa, doi membri oi „Minulemon" 
-  unul fiind felul organizaţiei 
din Mississippi iar celălalt mem
bru al secţiei est din Louisiana — 
au Intrat In apartamentul po 
care-l ocupo f eu ic. In ocol mo

ment, eu fl asistenţii mei eram 

atit da preocupaţi incit am ne

glijat să*i supraveghem. Am fă
cut o mare grofală pe care o 
legret fi acum,.. Intruşii au muşii 
să pună mina pa nlfte hlrtit ce 
se aflau într» un geamantan,

Un olt exemplu : tot In agenda 
lui Ruby este notat numele Iul 
Tom Hill. cu adresa corespun
zătoare. Or, adresa nu esJo alta 
decit adresa personală a lui Ro-

In le rviu l pe care-l prezentăm a fost im prim at pe 
i>anda de ma.cjtielofon de un ziarist am erican. Din 
«icest m otiv banda se desfaşoarâ co un monolog 
mărturia unul om care, pierind de la alte m ărturii 
încearcă sfi dc/\Aluie adevărul O nutl este p ro c u 
rorul Cîmi rison A <levcirul oslo asasinarea la 22 no 
iembrie I*)(>!!. *i preşedintelui Kennedy.

C f * n  ce fnseomnu ea aveau 
chei o fi că cunafteou conţinutul 
bagajului. Din păcate, din gre- 
folo noastră, aeeste hîrtii C1u dls 
pâru? pentru totdeauna, cu toate 
Informaţiile pe care le puteou 
conţine.

ber-t Wclsh, feful ..John Biich 
Society” (organizaţie de extremă 
dreaptă din S.U.A.). înseamnă 
că Welsh este fi el amestecat ? 
Sint chiar convins de contrariu, 
dar aceasta scoate in evidenţă 
orientarea politică a lui Ruby.

Tom Hill este membru al „John 
Birch Society* din Massochus* 
sets.

Consultind registrul apelurilor 
telefonice făcute de Earl Ruby. 
fratele lui Jack, s-o observat că 
el a chemat din Detroit un nu
măr din Massachusscts. Numărul 
aparţine unei întreprinderi ale 
cărei contgcte cu „John Birch 
Society" sint foarte strinse. Stu- 
dlindu-se paralel agenda In care 
David Ferrie îfi nota convorbirile 
telefonice Intr-o perioadă .de doi 
ani sau, moi exact, de 23 de 
luni — el a distrus paginile co- 
ospunzind lunii noiembi'e 1963 

aceea a asfKinâtului — s-0  ob
servat câ a chemat Detroit fi 
că numărul solicitat aparţine 
unei ferme ,pe care o. conduce 
Earl Ruby...

In septembrie 1963, Dovid 
Ferrie o sunat la telefonul unei 
case din Chicago. Examlnind 
apelurile telefonice ale unui

oarecare Lowrence Myers, venit 
sâ-l vadă pe Jack Ruby io două 
til* incinte de crimă, respectiv 
la 20 noiembrie. s*a descoperit 
că ocest Myers, in aceeofl *1 de 
20 noiembrie, o chemat acelaşi 
număr din Chicago.

Tot cu ajutorul agandelor te
lefonica s-a putut demonstra co
relaţia dintre Ruby fl Oswald. In 
agenda personală o Iul Oswald 
există un număr de telefgn scris 
do mina lui. Printre apelurile te
lefonice pe caro Jock Ruby le-o 
fâcut In ziua de A noiembrie A3 
fl caro fi la notase in agendă, 
figurează fi numărul pe care-l 
notase Oswald şi pe care Ruby 
l-a solicitat de două ori.

Am spus că Welsh nu a fost 
amestecat direct *n asasinarea 
lui Kennedy. Este odevărot. doi 
ţin să precizez că este puţin 
probabil ca o organizaţia în
treagă so so angajeze in reali- 
zarea unui asasinat a cărui im
plicaţie totală fl prea evidentă 

ar putea însemna sf ir fitul său. 
Pentru oceasta sint' «uf>r;ente 
citevo grupe...

Inţr-odevăr, ceeo ce i s-a In- 
limplot preşedintelui Kennedy

este exact ceea ce a gindit În
treaga lume in următoarele cinci 
minute de după crimă. Oamenii 
care ou reuşit să-l asasineze 
au fost cel despre core, atit 
in S.U.A. cit fi In oricore altă 
parte a  lumii sa poate credo câ 
sint in stare s-o focă. Aceasta 
o fost convingerea generală pinâ 
io momentul cind scenariul pre
gătit de ciţiva membri oi poli
ţia! din Dalios s-a putut desfă
şura fi Impune poporului am a- 
rican. U n  scenariu mincinos şi 
fraudulos pa care, din motive 
de comoditate politică guvernul 
S.U.A. încearcă să-l menţină In 
tact. Din faricira, F.B.I. a  făcut 
fi al o anchetă fl dispună da 
un oarocara număr da plasa de 
probă care nu vor putea fl co
rn uflote.

Cind Comisia Warren s-a re
unit In 1964, punctul principal 
oe care s-a considerat obligată 
să-l elucideze a fost să deter
mine din cite tocuri au fost trase 
focurile de armă. Daca ar fi 
fost vorba da o ancheta cinstită 
fl obiectivă, membrii comisia! or 
fl trebuit să examineze înainte 
de toate fotografiile autopsia!.

(Continuare in numărul din 
duminica viitoare)*
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Timpul de ir  i n H M

din p o f. l-o)

|m f. Moi trebui* vreo 20 de 
©omeni. Dor so »>de* c u m  H 

p§ Cti PO ® <**
vom. Ne interesă'’1, bo chior 
dom şi o  roită prin atelier. Mun- 
c*sc oamenii Recore io locul 
Ivii. Io iN f iM  M . “  străduieşte 
,0  termine 1® emP eemenda 
primite

Oof unde este m ecanicul 
Heiărîm  t 6  do m  un  ocol 

atelierului. Ne-om  zis cd o  fi 
emui prin o g ra d a, câ  d o a r n -o
• făcut i i  Mm  doar In birou. 
$• ero prin ogradă. Cu treburi. 
C e  ce treburi ? Moi greu de 
aflat Io început pentru c£ ne-a 
tont şi... pe Fantomas B mai 
poote prinde omul (c -oşa-i fii- 
mul), dor pe inginerul Voicu e 
mai greu sl*i dibui, inginerul 
Voicu. unul dintre cei chemaţi 

*o vegheze Io buna utilizare o 
timpului de munco se ocupa la
* iulie do o reparaţie deosebită. 
Adusese in fabrică moţi no unui 
omic (un I.M.S. f N T  1165) fi 
mobili ro se ciţiva muncitori pen
tru reparaţie. O  omenii meşte

reau Io maşina domnului ingi
ner şi comenzile lor stăteau in 
atelier neonorate măcar de pre
zenţa muncitorilor respectivi. (O  
mică paranteză. „Avem mult do 
lucru... N o or moi trebui vreo 
20 do oameni". Parcă oşo ne 
spunea inginerul Stroie, şeful 
atelierului mecanic I Uite, trei 
vă dăm noi. Sint Francisc Şimon, 
categoria a VIII-o. Mihoi Marc 
şi Ion Mihoi, ambii cu categoria 
a Vl-o. Ei sint lăcătuşii care din 
dispoziţia mecanicului şef şi 
fără ştirea şefului de otel ier şi 
a maistrului au pierdut timp şi 

ou consumat materiale Io ma
şina amicului inginerului Voicu.

| înainte de o încheia paranteza 
amintim câ maistrul s-a opus 
cu citeva zile inointe ideii me
canicului şef şi acum este îngri
jorat). Furind din timpul de 
muncă ol celor trei lăcătuşi me
canici. inginerul Voicu se face 
vinovat de neutilizorea roţionoiă 
a timpului de lucru In sectorul 
importont pe core II conduce. 
Poate câ din cauza aceasta re
paraţiile la unele utiloje dureazâ 
prea mult, se fac greoi. Dacă 
oamenii repară maşini porticu-

Să apărăm recolta 
de cereale 

împotriva incendiilor

la re în atelierul fabricii nu mai 
ou timp sâ repare şl utilolele cu 
care se produce ciment.

Iotă aşadar o categorie de 
timp dat pe apa simbetei. Vom 
încheia adresindu-ne tot tova
răşului director Olaru.

V-oţi supărat. Sinteţi liber s-o 
faceţi. Dar dacă vă supăraţi... 
la un capitol, ce aveţi cu cele
lalte ? De ce, cu alte cuvinte, 
nu răspundeţi la timp şi aşa 
cum se cuvine la semnalul critic 
al ziarului? Vă temeti să souneti 
ce măsuri aţi luat f l  O  facem 
noi. Aţi sugerat inginerului Şte
fan Alexandru, şeful serviciului 
organizarea muncii să nu moi 
furnizeze nici un fel de dote re
dactorilor.

Acum, fiindcă un răspuns din 
partea conducerii tehnico-admi- 
nistrotive a fabricii nu moi spe
răm a primi, ne adresăm comi
tetului de partid care ore dato
ria de a lua măsurile necesare 
pentru reducerea continuă a 
absenţelor nemotivate, pentru 
crearea unei opinii de masă 
împotriva acelora care, in dife
rite chipuri, irosesc timpul de 
lucru. Hotorirea partidului in 
legătură cu folosirea raţională o 
timpului de lucru trebuie înde
plinită întocmai în toate unită
ţile in care se depune o muncă 
necesară avîntului economiei 
naţionale, progresului societăţii. 
Este cazul ca la Fabrica de ci
ment din Bicaz sâ nu încerce 
nimeni a face opinie separaţi.

i f f e .  '4SMKm. p
W

C aia  memoriale „Alexandru Vlahută” (aspect exterior)

Foto : S. POMPEI

In cadrul complexului de mă- 
suri ce trebuie luate pentru 
stringerea recoltelor fără pier
deri provocate do incendii, un 
rol deosebit revine Direcţiei a - 
grîcole judeţene, I.M.A., între
prinderilor agricole de stat, U - 
niunii judeţene a cooperativelor 
agricole de producţie, consiliilor 
de conducere ale C.A.P., etc. 
core. potrivit prevederilor le- 
gole, trebuie sâ dea indicaţii şi 
sâ ia mâsuri ca personalul din 

' subordine sâ pună în aplicare 
normele de prevenire şi stingere 
a incendiilor, astfel ineît nici 
un bob din recolta obţinută sâ 
nu cadă pradă focului.

Este necesar ca unităţile agri
cole de stat şi cooperatiste cit 
şi celelalte organizaţii econo
mice cărora le revin sarcini pe 
timpul acestei acţiuni, precum şi 
comitetelor executive ale consi
liilor populare sâ. ia masuri din 
timp pentru ca, folosind expe
rienţa acumulată în anii pre
cedenţi, să asigure o aplicare 
corespunzătoare a regulilor de 
prevenirea incendiilor Io recolta
rea cerealelor pâioose, reguli 
stabilite de Consiliul Superior 
ol Agriculturii prin instrucţiunile 

. de prevenirea incendiilor emise 
cu nr. 200 din 5 mai 1967.

Pentru înlăturarea cauzelor ce 
ar putea do naştere Ia incendii 

1 ■ Ae io maşinile agricole este ne
cesar ca I.M.A.. I.A.S., autoba
zele I R T.A. şi G A P . sâ acorde 
toatâ atenţia verificării şi repa
rării în cele mai bune condiţiuni 
o tuturor maşinilor ce se folo
sesc Io recoltarea, treieratul şi 
transportul cerealelor, In special 
Io sistemele do aprindere, de O- 
limenteţîe cu carburanţi, asigu
rarea ţepilor de eşapament a 
tractoarelor cu dispozitive spe
ciale de captarea scinteilor, asi
gurarea bunei instruiri a perso
nalului ce deserveste aceste 
maşini cu regulile do preveni
rea incendiilor ce trebuie să le 
re*o*cte pe timpul folosirii şl 
dotarec acestora cu mijloace de 
ttinqoreo incendiilor.

UnHotile agricole de stat pre
cum si C.A.P trebuie să asigure 
instruirea pe fin ie de prevenirea 
incendiilor a  briaodterilor de 
cimp. responsabililor de orii, 
paznicilor de Ion şi arii şi a 
restului de personal ce ia parte 
Io recoltarea cerealelor pâioose.

Unităţile agricole de stat şi 
C  A P. trebuie sâ procure din 
timp utilajele necesare pentru 
formoreo posturilor de incendiu 
1° orii si la brigăzile de recol
tare o cerealelor din lan, vase 
pentru o pa. semnale de alarmă, 
“ te tl sâ organizeze aceste pos
turi de incendiu Înainte de a 
•o începe recoltatul din lan sau 
lucrul In arii.

Trebuie să se ia masuri hotă 
rHe oentru ca sâ nu se mai pro- 
du**6 situat» ca cele de anul 
trecut cind unele arii ou fost 
nmnlasot* în codrul sectoarelor 

*re cum o fost cazul ta 
C A P . Bodeftf de jos şi C.A.P. 
Roznoy. contrar prevederilor in- 
sî'vicţîunilcr do orevenirea incen
diilor in unităţile agricole, iar 
reco’ioreo cerealelor a început 
f&râ sc te creeze benzi izola
toare fata de poduri, şosele, 
c**’ ferate., etc.

PP timpul d t funcţionează a - 
rtile de treier, trebuie să se o- 
s*gure cîîe un pompier do ser* 
v‘c‘u Pe fiecare orie care sâ 
n»b~ otributiuri numai Jn legft- 
•ur* cu prevenirea st stingerea 
incendiilor Este contraindicat ca 
pompioruf de serviciu pe arie sâ 
înrUnl.'rvnmco functio de res- 
PONtabl do arie. paznic de orie 
•nu alte munci, core să-l sus- 
4foaâ de 1p misiunea de o tu- 
r*nv«qh#a. respectarea măsuri.

r*e orevenirea incendiilor de 
către personalul ce lucrează pe 
ario, organizarea intervenţiei 
Pentru stingerea Incendiilor şi 

conducerea operaţiunilor de 
stingere in ca t  de incendii.

perioada de recoltare, tre- 
transport şi depozitare o 

'•«otetor trebuie t»  u  respecte

următoarele mâsuri de preveni
rea incendiilor;

Sâ nu se permitâ accesul 
copiilor in lanuri sau in arii 
fără a fi supravegheaţi :

Nu este permis a se face re
paraţii la tractoare, combine, 
batoze, autovehicule, etc. In 
lanuri sau pe arii ;

Este strict interzis focul in a - 
propîerea lanurilor şl a ariilor;

Alimentarea autovehiculelor şi 
o tractoarelor cu carburanţi se 
va face numai cu motorul oprit 
şi in afara lanurilor şi o 
ariilor;

La arii şi la brigăzile de re
coltare din lan este strict inter
zis a se fuma de către întregul 
personal, in afară de loeurile 
special amenajate ;

La spaţiile de înmagazinareo 
cerealelor se va asigura verifi
carea şi repararea instalaţiilor 
electrice de forţă şi iluminat şi 
se va menţine o perfectă cură
ţenie prin înlăturarea resturilor 
de furaje, deşeuri combusti
bile. etc.;

Intre tractor şi stogurile de 
cereole trebuie sâ se păstreze o 
distanţă de minimum 5 metri, 
fiind de datoria fiecărui tracto
rist să respecte această distanţă;

N u  este permis a se folosi fe
linare defecte, alimentarea a - 
cestora cind sint aprinse sau 
agăţarea lor de batoze, trac
toare, stoguri cu cereale, etc. in - 
trucit creazâ cauze sigure de 
incendii.

Respectarea regulilor de pre
venire a  incendiilor, va duce la 
stringerea recoltelor de cereale 
fără pierderi.

D. POTO P 
de la Inspectoratul judeţean 

do prevenirea incendiilor

Intr-o dimineaţa în timp ce 
mă îndreptam grăbit spre ser
viciu, pe o aleie mărginită de 
castani, am întilnit un băieţel 
vioi, cu pârul auriu, care se 
juca cu o minge mare, a l
bastră. M-am apropiat şi e-  
mintiri din propria-mi copilă
rie m-au determinat sâ stau 
de vorbâ cu el.

—  Bună dimineaţa, băiat 
năzdrăvan I

-  Hai sâ-ncercâm omîndoi. 
Rosteşte după mine, îi «puse 
orietenos subofiţerul.

-  — A  fost odată.
-  A  fost odată..
— Un împărat...
— Un împărat...
-  Care avea trei feciori..
$>’ încet, încet glasul băia

tului se auzea tot mai desluşit.
—  Aşa, bravo I Acum în

cearcă şi singur.

fl internaţi într-o colonie de  
reeducare).

— intr-o zl, tata văzind în 
curtea unui bloc o cămaşă a - 
găţato pe slrmă m-a trimis 
s-o fur. La început m-am îm
potrivit spunindu-i câ mi-e 
frică şi că n-am unde s-o as
cund. El însă m-a ameninţat 
că mă bate şi m i-o dat mapa 
ca s-o ascund acolo pentru a 
nu fi văzută de nimeni. Pînă la

Părinţi care abdică 
de la acest titlu

— Bună dimineaţa, a inginat 
ei cu faţa inundată de lumină.

—  Spune-mi băiatule, care 
lucru o cel mai frumos de pe 
lume ?

In timp ce copilul se străduia 
să-mi răspundă la intrebare, 
mintea-mi zbura la copiii de 
aceeaşi virstă de la camera de 
minori a miliţiei unde urma 
sâ mă duc în verificare.

...Pe plutonierul major Iftode 
Macovei, supraveghetor la ca
mera de minori i-am găsit cu 
o carte în mîini. Părea sa
pă rat.

—  Nu vrea sâ citea scâ. De-o 
oră mă necăjesc cu el. Se in- 
că păţi nea ză şi pace, îmi spuse. 
Bondocul din faţa mea, m-a 
privit o clipă nedumerit lă- 
sindu-şi apoi ruşinat privîrile-n
Io*.

—  A  fost odată...
Şi molcom basmul şi-a de

pănat «firul pină la capăt, lor 
cind feciorul cel mic al îm
păratului a reuşit să-l învingă 
pe ursul fioros, băiatul a în
ceput sâ rîdâ.

—  Cum te cheamâ ? l-am 
întrebat după un timp.

— Enache Aurel.
—  Şi cîţi ani ai ?
— Unsprezece.

—  Ce s-a înfîmplat cu tine 
Aurel, de-ai ajuns aici ?

— Nu sînt singur. E şi fra
tele meu Emil. El are treispre
zece ani. Tata ne-a învăţat pe 
amindoi să furăm din buzu
nare. Şi am furat de mai multe 
ori...

(Ultima oara cei doi fraţi au 
fost prinşi şi acum urmează a

urmă m-am dus şi am furat-o...
Despre tatăl lui Aurel şi 

Emil nu se poate spune alt
ceva decit câ este cunoscut ca 
spărgător de magazine. A  fost 
condamnat de mai multe ori. 
Aş fi vrut sâ discut cu el des
pre Aurel şi Emil. Am renun
ţat aflind că-şi ispăşeşte pe
deapsa, pentru fărădelegile 
comise, undeva intr-un peni
tenciar.

...Deodată aude o ciocâ- 
nitură.

Pe uşă intră sergentul major 
Zavate Emil, împreună cu încă 
doi minori, li ţine de mină. 
Băieţelul din dreapta, pirpiriu, 
cu faţa măslinie, Z. loon, de 
13 ani incepe sâ vorbească rar.

— Am furat impreunâ cu alţi

copii, de mai multe ori din 
buzunare şi din magazine.

Ce sînt părinţii acestui copil? 
Tatăl maistru la o uzină, iar 
mama educatoare la o grădi
niţă de copiii Desigur, nu 
peste mult timp Ion ii va scrie 
mamei lui despre noua lui 
şcoală, şi fără îndoială îl va 
destăinui aşa cum ne-a des
tăinuit şi nouă în liniştea a - 
cestei camere că vrea sâ se 
facă şofer de cursă lungă şi-o 
sâ strâbată ţara în tot cuprin
sul el.

Celălalt un flăcăiandru ceva 

mai inalt provine dintr-o fami
lie dezorganizată. Pe mama 

nu a văzut-o de trei ani. Işi 

aminteşte cum s-a dus la ea, 
tocmai în oraşul Craiova. li 
era dor. Ea, nu se învrednicise 

să-l vadă. Apoi, s-a înapoiat 
la tatăl său, cu aceeaşi părere 
de râu şi aceeaşi strîngere 

de inimă cu care plecase să-şi 
vadă mama.

Tatăl colincţp cifciumile pină 
seara tîrziu, cind venea bălă- 

bănindu-se şi atunci îşi bătea 
copilul şi-l persecuta, iar bă
iatul ca sâ scape de chinuri 
fugea, colindind maidanele 
fărâ să-i pese de şcoală.

— Cind m-a intrebot tovară
şul procuror dacă vreau să mă 
duc la tata sau la mama eu 
i-am răspuns : la nici unul. 

Mai bine la o şcoală de ree
ducare. Vreau sâ învăţ.

Mai sint necesare comenta
riile ?

Victor STAN 

ofiţer de miliţie

Orşova la ora siderală
Sub ochii noştri. Orşova -  

oraşul aşezat de milenii la 
confluenţa Dunării cu Cema, 
se stinge iremediabil ca o 
fiinţă năpădită de o boală in
curabilă. Aşadar, ora siderală 
o străvechii aşezări ce-a vie- 
ţuit odinioară sub numele de 
Dierna, a sunat. Curind, îm
pinsă de relieful industrial al 
Porţilor do Fier, Dunărea fşi 
vo sălta umerii peste vechile 
maluri, inundînd ţinutul pe

pei. Oraşul de (a confluenţa 
Dunării cu Cerna nu moare 
subit E| este conştient de o- 
venimentul in faţa căruia se 
aflâ. D e  fapt Orşova se stinge, 
ca sâ reaparâ într-o nouă vi
ziune, la o nouă altitudine.

O  dată cu înălţarea marelui 
baraj de la Porţile de Fier 
prinde contur şi viitorul oraş. 
Cu soarta deopotrivă ancorată 
in apele bă tonului fluviu, cele 
două Orşove coexistă ca două

R e p o rta j din t a r i

zeci de kilometri şi o dotă cu 
aceasta, apelo învolburate ale 
bătrinului Danubiu vor Înghiţi 
pentru totdeauna Orşova.

O  scurtă incursiune in istorie 
ne arată câ mica localitate, 
ce face obiectul însemnărilor 
de foţă, este pomenită încă în 
scrierile istoricilor antici. După 
cucerirea Dadei ea a avut un 
rol do prim rang in sistemul 
roman de fortificaţii din Banat 
şi Oltenia. A  cunoscut apoi alţi 
şi alţi cuceritori fiind de multe 
ori folosită ca un punct strate
gie pentru controlul navigaţiei 
fluviale. Orşova a fost distrusă 
total sau parţial de moi multe 
ori şi tot de a ti tea ori refă
cută, o fost obondonată din 
pricina războaielor şi a epi
demiilor şi iarăşi repopulată. 
Evenimentele revoluţionare de 
la 1840 din Moldova, Munte
nia şi Transilvania au avut e- 
cou şi la Orşova. Oraşul a 
adăpostit deopotrivă pe revo
luţionarii* români N. Bolcescu, 
Cezor Bollioc. fraţii Gol eseu 
precum şi pe revoluţionarii mo 
gh»nri in frunte cu Kosuth.

Oro siderală a Orşove» o 
sunat. Do/ gongul nu bote 
cu tonalitatea care a tunat in 
ceasul dispariţiei oraşului Pom.

nave. Una, aruncind ancora 
după îndelunga călătorie pe 
mările şi oceanele timpului, 
cealaltă abia ridicindu-şî ca
targul pe traseele viitorului 
In viziunea proiectanţilor şi 
constructorilor, exprimată pe 
hirtia de calc, contururile ora
şului apar armonizate in geo
metria noului ansamblu urba
nistic ale cărui prime dreptun
ghiuri şi pătrate au devenit o 
realizare Io scară naturală.

Operaţia vastă şi complicată 
o strămutării oraşului şi a al
tor localităţi din zona inunda
bilă este sincronizată cu evo
luţia lucrărilor de pe marele 
şantier ol hidrocentralei. S-au 
stabilit două etape : prima • 
care se va încheia în 1969.

I cind o parte a Orşovei va fi 
cuprinsă de apele fluviului, iar 
o doua — in 1971, o dată cu 
punerea in funcţiune o  hidro
centralei, cind bătrinul oraş 
va intra pentru vecie în întu
nericul apelor, ca o novă o* 
bosită.

Cu toate câ zilele oraşului 
sint numărate, orşovenii vă
desc oceeoşi punctualitate şi 
bună dispoziţie, se duc şi se 
întorc de la munca lor din 
mine, din port, do pe nave şl

din ţesătoria oraşului. Cu a- 
ceeaşi meticulozitate zugră
vesc femeile interioarele şi fa
ţadele caselor, într-un cuvint, 
in Orşova veche, viaţa îşi con
tinuă cursul normal. Oraşul de 
demult vrea sâ se retragă 
demn de pe scena actualită
ţii, ca un general care pe 
cimpul de luptă, nu-şi leapâdâ 
sabia, curajul şi onoarea nici 
chiar îp clipa morţii...

O  ştire de ultimă oră, mi-a 
readus in minte mai puternic, 
mai răscolitor, peisajul şi îm
prejurimile Orşovei. Lucrătorii 
de pe cele trei şantiere — 
Gura Văii, Vîrciorova şi Orşova 
au iâcut joncţiunea sectoarelor 
de colo ferată. In curind pri
mul tren va porni la drum pe 
noua sa rută. străbătind zece 
tune le, zeci de viaducte, po
duri şi podeţe. In curind, do 
la fereastra vagonului, odmi- 
rind măreţia peisajului şi a 
marilor opere durate in relie
ful sălbatec, călătorul va fi 
martorul ocular al unei noi şi 
surprinzătoare geneze — 
Orşova.

Noua Orşovă, care şi-a 
stabilit vatra cu 6 km mai in 
amonte, pe molul Dunării şl 
cu 80 de metri moi sus decit 
vechea vatră, se pregăteşte 
temeinic pentru o cursă lungă 
în viitor, in care de pe acum 
totul a fost prevăzut, ţinind 
seama de creşterea popu- 
loţiei, ca şi de dezvoltarea e- 
conomică a oraşului. Proiec
tele vestesc un oraş frumos, 
perfect integrat in cadrul său 
natural de păduri şi apă şi 
nu e de mirare câ locuitorii 
săi, atit cei care s-au Instalat 
in noile apartamente, cit şi 
ceilolţi core îşi continua traiul 
in actuala aşezare, şi-ou stră
mutat definitiv visuri Io tn acea 
Orşova modernă, care se con
turează la orizont.

I. A G A  PI

Legea prevede
Tovarăşii TU R C U  1. şi A. A., 

salariaţi la I.R.E. Bacău — sec
torul de reţele Piatra N e a m ţ: 
Şefii de echipă sint gestionari în 
sensul legii pentru obiectele de 
inventar (scule) ce le au asupra 
lor şi trebuie sâ depună garan
ţie materială ?

Răspuns : Potrivit H .C.M . 463 
1960, este gestionar de bunuri 
materiale acei angajat care ore 
ca atribuţii principale de servi
ciu primirea, păstrarea şi elibe- I 
rărea de materii prime şi auxi
liare, materiale, combustibil, car
buranţi ş| lubrefianţi, utilaje, u- I 
nelte şi instrumente, piese de 
schimb, alimente şi furaje echi
pament şi materiale de protec
ţie, obiecte de inventar, nrecum 
şi orice alte bunuri materiale 
ale unităţii.

Şefii de echipă nu ou ca atri
buţii principale de serviciu pri
mirea, păstrarea şi eliberarea 
sculelor şi prin urmare nu sint I 
gestionari de drept, situaţie care 
sâ justifice reţinerea garanţiei 
materiale.

Tovarâşul TRIFESCU VASILE, 
str. Tirnavelor nr. 12 Piatra 
Neamţ s In ce cuantum salariul 
şi celelalte drepturi cuvonito an
gajaţilor pot fi urmărite pentru 
pagube pricinuite avutului ob
ştesc f

Răspuns i Potrivit ort. 71 din 
Codul muncii şl a rt  409 din Co
dul de procedură civilă, salariul 
şl celelalte drepturi cuvenite an- 

I gajaţilor pot fi urmărite pină la 
1/3 din salariul tarifar net, pen
tru recuperarea pagubelor prici
nuite proprietăţii socialiste.

In cazul mol multor urmăriri 
asupra aceluiaşi salar# acestea 
pot fl acoperite toate numai pină 
la 6  sumă ce W  depăşeşte 1/2 
din sa la rial tarifar lonar n e t 

Tovarăşa Ci B.J învăţătoare su
plinitoare la şcoala 'din satul 
Rotunda 1 do la  17 Iulie |a 3 
noiembrie 1987 a  fost tn conce
diu d l  footemltanj Intmcit nu 
erai*: tţosHrrţ libere Ir* localităţile

din apropierea domiciliului, „  
fost încadrată din nou in învă- 
ţâmint abia la 13 decembrie 
1967. Doreşte sâ ştie dacă are 
dreptul la concediu de odihnă 
integral pentru 1968.

Răspuns 2 Potrivit ort. 6 alin. 2 
din legea 26/1967 durata con
cediului de odihnă pentru per
sonalul didactic angajat după 
începerea anului şcolar este pro
porţională cu timpul cuprins intre 
data încheierii contractului de 
muncă şi sfirşitul acelui an.

Ca învăţătoare suplinitoare, 
durata angajării este de un an 
şi contractul de muncă este în 
cheiat pe perioadâ determinată. 
Ca atare nu beneficiaţi de ve
chime neîntreruptă în muncă, în 
cazul cind vă reîncadraţi in ter
men de 90 zile de la încetarea 
angajării anterioare, aşa cum 

| susţineţi dv.

Un grup de muncitori de ia 
Unitatea judeţeană de construc
ţii, reparaţii, drumuri şi poduri 
laşi, (cu sectoare do activitate 
şi în judeţul nostru) doresc sâ 
ştie care este cuantumul lunar 
al alocaţiei de stat pentru copii 
la care au dreptul.

Răspuns : Intrucit locuiţi în 
mediul rural şi unitatea la care 
lucraţi dv. nu face porte din ca
tegoria celor exceptate prin a - 
nexa I la decretul 285/1960, şi 
Instrucţiunile 1515/1966, aveţi 
dreptul la alocaţie de stat in 
cuantum de 50 lei lunar de fie
care copil.

Mica
publicitate
Acordez piane. Condiţi- 

unl avantajoase. Adresaţi 

telefon 1759 P. Neamţ.

D U M IN IC A  7 IULIE 

o.oO O ra  exacto.
Cum va fi vremea 
Oimnastico de înviorare.

8.40 Pentru copii şi şcolari
9.10 Finala campionatului naţio

nal do aeromodele captive.
9.40 IV pentru elevi.

Consultaţii Io matematici.
10.00 Ora salului.
11.30 IV  pentru specialiştii din 

agricultura.
12.05 Telejurnalul de prinz.
12.20 închiderea emisiunii de di

mineaţă.
17.00 7 ig-zag — telemagazin du

minical.
19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Telesport.
20.15 Varietăţi folclorice.
20.45 Cronica duminicală.
21.00 Film artistic : ..Aventurile 

lui Tom Sawyer".
22.20 Melodii îndrăgite.
72 sn Invitaţia noostră.

23.10 Telejurnalul de noapte.
23.20 închiderea emisiunii.

LUNI 8 IULIE

17.30 Pentru noi, femeile.
18.00 Actualitatea industrială.
18.30 Curs de limba franceză.
19.00 Lyceum.

19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Buletinul meteorologic. 

Publicitate.
20.00 Trepte spre viitor.
20.20 Tele-universitotea
21.20 Teatru in studio.
23.00 Telejurnalul de noapte. 

23.10 închiderea emisiunii.

D U M IN IC Ă  7 IULIE 

PR O G R A M U L I 

Buletine de ştiri
orele : 16.00 : 24.00 ţ 1.00 ;
2.00 ; 4.00.
Radiojurnale

orele : 20.00 ; 22.00.
17.30 Varietăţi muzicale.
18.00 Melodii populare.
18.15 Muzică din operete.
18.40 Matineu dansant.
19.30 Muzică populară.
20.10 Cintă orchestra de estradă 

a Rodioteleviziunii. Solişti ; 
Roxana Matei şi Jean Pău- 
nescu.

20.25 Din repertoriul Angelel
Moldovan.

20.40 Teatru Radiofonic. 
„Trandafirii roşii".

21.40 Melodii lirice de Gherase 
Dendrfno.

22.20 U n  nume nou : Chirstian 
Schafrik -  muzică uşoară.

22.30 Moment poetic.
22.40 Tarantela pentru orches

tră de coarde de Alfonso
Costaldi, Legenda opus 17 
pentru vioară şi orchestră de 
Henri Wioniowski. „Bolero" de 
Ravel.

PR O G R AM U L II 

Buletine de ştiri
orele : 17.00 ; 19.00 ; 0 .55-1^0.
Radiojurnale
orele : 21.00 ; 23.00.
15.15 Din repertoriul clarinetis

tului lliuţă Rudă rea nu.
15.30 Caleidoscop muzical.
16.00 Pagini clasice în interpre

tări moderne.
17.05 La campanella de Niccolo 

Paganini.
17.15 Noutăţi cu Digno G a  reia 

şi formaţia sa.
17.30 Revista literară radio.
18.30 Muzică uşoară.
18.40 Vechi melodii populare.
19.05 Metronom "68.
20.00 Fragmente din suita „Poer 

Gynt" de Grieg.
20.30 Invitaţie la dans.
21.10 Interferenţe lirice.
22.10 Romanţe.
22.30 Muzică de dans.
23  07 Festivalul muzical interno- 

ţional „Zilele de primăvară 
din Russe -  1968".

23.47 Concert in la minor pentru 
flaut şi orchestră de Michele 
Blavet.

0.02 Dans in miez de noapte. 
0.30 Jazz.

LU NI 8 IULIE

PR O G R AM UL I

Buletine de ştiri 
orele : 5.00 ; 5.30 ; 9.00
15.00 : 18.00 ; 20.00 ;
1.00 ; 2.00 ; 4.00.
Radiojurnale
orele : 13.00 : 16.00 ; 22.00. 
5.05-6.00 Program muzical 

dimineaţă.
5.15 Gimnastică.
5.50 Jurnal ograr.

6.00-8.25 Muzică şi actualităţi
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon melodia preic- 

I  rată.
9 30 Lectură dramatizată.
10.00 Radio-Prichindel.
10.10 Cadran cultural.
10.25 Melodii populare dobro

gene.
10.46 Fragmente din baletul 

„Zemîre şi A*or" de Gretry.
11.05 La ţambal Nicolae Bob 

Stănescu.
11.15 Formaţii artistice pionie

reşti.
11.30 Recital de operă Serban 

Tassion.
11.45 Sfatul medicului.
11.50 Cotele apelor Dunării.
12.00 Un zîmbet, o melodie.
112.28 Notaţi-vă din programele 

noastre
112.30 Intilnire cu melodia popu

lară şi interpretul preferat.
13.20 Muzică usooră.
14.00 Taraful Gorjului din Tir- 
gu Jiu.

14.15 Expediţie pionierească
15.05 Suita pentru pion ..Din 

lumea copiilor" do Myriom 
Mabre.

15.15 Radioracheta pionierilor.
15.40 Muzică corală.
16.20 Melodii populare.
16.30 Corespondenţa specială-
16.45 Studioul tînărulul Interpret.
17.15 Antena tineretului.

11.00. 
24.00 ;

de

17.45 Selocţlunl din  Estrada noc
turnă.

18 .0 2  Orizont ştiinţific.
18-20 Interpreţi do muzieâ popu

lară.
18.40 Concert ghicitoare.
19.00 Radiogazeta de seară.
19.30 O  melodie pe adresa dum 

neavoastră.
20.20 Doino şl jocurj populare
20.40 Muzică uşoară do Floren- 

tin Delmar.
20.55 Noapte buna, copii.
21.00 Muzică.
21.05 Teatru scurt.
22.20 Tangouri.
22.30 Moment poetic.
22.35 Concertul in re minor pen

tru violoncel şi orchestră do 
Edouard Lolo.

23.02 Intilnire cu jazzul.
0.05-5.00 Estrada nocturnă.

PR O G R AM U L II

Buletine do Ş tir i
orele : 7.30 ; 8.30 ; 10.00 ; 21.00 ;

0.55-1.00.
Radiojurnale 
orele : 14.00 ; 23.00
7.00 Muzica populară.
7.37 Notaţi-vâ din programele 

noastre.
7.39 Menuet pentru vioară şi 

pian de Ion Scorlătescu.
7.45 In sunet de fanfară.
8.0Q Melodii populare.
8.10 Tot înainte.
8.35 Muzică de balot.
9.00 Pagini din opera „Fiica re

gimentului" de Donizetti.
9.26 Concert pentru suflători, 

pion şi percuţie de Walter 
Mihai Klepper.

10.05 Muzică uşoară.
10.30 File de legendă : „Pavel 

Cneazul".
10.55 Miniaturi de estradă.
11.15 Muzică uşoară.
11.35 Din folclorul muzical al 

popoarelor.
13.00 Do toate pentru toţi.
13.55 Muzică.
14.08 Concert de prinz.
15.00 Pe aripile valsului.
15.30 Tare mi-e neicuţa drag.
15.45 Cîntecele tinereţii.
18.25 Amfiteatru literar.
19.00 Muzică populara.
19.30 Muzică din opera '„Cintâ- 

reţele ţărăncî" de Valentino 
Fioravanti.

19.45 Discuri electrecord.
20.30 O ra  specialistului.
20.50 Formaţia vocal-instrumen

tală The Beatles.
21.05 Melodii do pretutindeni.'
21.43 Muzică simfonică ido Tu* 

dor Ciortea.
22.15 Muzică populară Interpre

tată de Pop Simian.’
22.30 Muzică uşoară.
23.07 D e  Ia preclasici la mo

derni.
23 48 Pagini din opera ilufu* fîe 

Alban Berg.
0.10 Jazz.

M ARTI 9 IULIE 
PR O G R AM U L I

Buletine de ştiri
o re le : 5.00 ; 5.30 ; 9 .00« 11.00. 
Radiojurnal, ora 13,00 
5.05—6.00 Program muzical do 

dimineaţă.
5.15 Gimnastică.
5.50 Jurnal agrar.
6.00-8.25 Muzică şi actualităţi. 
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon, melodia pre

ferată.
9.30 Mioriţa.
10.00 Uverturi de Auber.
10.20 Melodii populare.
10.42 Cvartet in Fa major opus

64 nr. 1 de Luigi Boccherinl.
11 05 Slăvită fii. Republică S  

program de cfntoco.
11.20 Avanpremiera Estradei noc

turne.
11.45 Sfatul medicului.
11-50 Cotele apelor Dunării.
12.00 Muzică uşoară.
12.28 Notaţi-vă din programele

noastre.
12.30 Muzică populară.
13.20 Solişti şi orchestre de mu

zică uşoară.
14.00 Cintece populare.
14.15 Tot inointe.
14.35 Radio-publicitate.
14.50 Muzică uşoară.

PR O G R AM UL II 

Buletine de ştiri
orele : 7.30 ; 8.30 ; 10.00 ; 12.00. 
Radiojurnal, ora 14.00
7.00 Melodii populare.
7.37 Notoţi-vă din programele

noastre.
7.39 Două piese pentru vioară şl 

pion de Mircea Chiriae.
7.45 Cintă fanfara.
8.00 Jocuri populare.
8.10 Tot înainte.
8.35 Fantezie pentru chitară şi 

orchestră de Joaquin Rodrigo.
9.00 Muzica din opera ..Secre

tul Suzonoi" do Wolf Ferrari.
9.32 „Poemul Carpaţilor" d«?

Alexandru Paşcanu.
10.05 Muzică uşoară.
10.30 Roza viaturilor.
10.55 Muzică de estrada.
11.15 Vorbe $to Moscova.
11.45 Piese instrumentale
13.15 Muzică populară.
13.30 Arii din ooo*e interpretate 

de Mariana Stoica.
13.45 Recital de violoncel 
* fim Antropov.

14 08 Concept de prinz.
15 nn M .,r}rd  uşoare-

PIATRA N EAM Ţ -  Pietricica -  
„U n  dolar găurit", orele t 10— 
12 ; 1 5 -1 7 -19 -2 1 .

Casa de cultură —  „Giocondo 
fără surîs“ . orele t 1 5 -1 7 - 
19-21.

R O M A N  -  23 August -  „Oscar". 
orele : 10-12 ; 1 5 -17 -19 -2 1 . 

— Victoria — „Pentru clţivo do
lari In plus*, orele t 14.30- 
16,30-18.30-20.30.

TG . N EA M Ţ -  Victoria =  :.Froddy 
loveşte tu Intil'i orele 16— 
18-20.

TA R C AU  «  „ O  lume nebună, ne

bună, n s h lo fllj p ie le#  16rJ&
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V I E T N A M :
— Alte explozii la Saigon

—  Unităţile americane care s-au retras 
de ia Khe Sanh atacate
de forţele patriotice

S A IG O N  O (Agerpres). —  O  puter
nic.* « i p l o i l i  • zguduit vinari M i r i  
clădirile din ccntrul oraşului Saigon 
—  in u n t l  i f l in t l i  P l in e i  P rN M . A lin  
exploxil cu urmat apoi In diferitn car* 
tloro «Io capital*! sud-vletnainozo. Nu 
te  cunoao pfnă In praz aci t c c u ia li a- 
coate! explozii, dar observatorii do 
la Salqon presupun că acestea stnt ar. 
flunl întreprinsa da fortala patriotica. 
A u to rK ltfla  selgoneze şl americane 
stat tn alarmă da ctteva sila, aştep* 
tîndu-ee la  declanşarea unal noi o* 
fenslve a detafamenlaflov F.N.B. asu
pra Salqonulul.

S A IG O N  0 (Agavpres). —  U nităţii» 
americane caro au mal rămas tn pa* 
n m e tru l fostei b a ia  gigant da la Khe 
Sanh au dlattua ultimele doua bun* 
kere, anunlă agenţia U P I. După c im  
remarcă corespondenţii da presă, In 
fanterlftll m arini americani, aflaţi tn 
convoaie da retragere, sint ziln ic a* 
taraţi pe şoseaua nr. 0, cara leaqă 
Khe Sanhul da regiunile da coasta 
tud*vletnameze, da unităţi ala Prontu* 
Iu l National da Eliberare din Vletna- 
m ul da aud. Prlncloata clocnlro din 
ulttmele 24 da ora între  cala două 
părţi a avut toc la lu d  da Con Thlen. 
Lupta, cara a durat timp da taaa ore, 
a început prlntr-o  pregătire da arii* 
tarla a forţelor araaticane după care 
acestea au atacat. Dar americani! au 
foat Inttmplnatl da puternica rafale 
da m itra lie ri $1 focuri da mortlere. 
Intr-un alt factor din apropierea te  
celei nr. i ,  a unltata a primei divizii 
americane motorizata, aflata Intr-o 
aşa-numită acţiune de .curăţire* tn a- 
propiere 4e baza Q uanq T r l ,  a fost 
atacată de patrioţi cu qrenade. tn 
sprijinul unităţii americane au sosit 
întăriri In oameni sl artileria. Numai

aatfel m ilitarii americani au putut 
reaplnge atacul patrioţilor.

tn sona capitalei sud-vietnameze, 
trei poziţii deţinute de trupe salgone* 
i e  au fost bombardate da P.N.E.

Pe de a lţi parte, formaţiile de bom* 
bardlere de tip „B— 52* au efectuat 
vineri noaptea patru misiuni da lup* 
ta asupra provinciilor sud-vietnameze 

uong, Q uanq Nqal, In delta 
fluviului Mekong. A vio anele  au lan* 
sat bombe asupra unor puncte unde 
comandamentul american bănuieşte 
c i  ar putea 11 concentratll de trupe 
sie P.N.B.. pregătite să treacă la In* 
’ urMunl fl atacuri chiar tn perlme- 
• rul oraşului Salqon.

H A N O I 6 (Agerpres). -  Ministerul A* 
facerilor Externe ol R. D. Vietnam a 
dat publicităţii o declaraţie cu privire lo 
intensificorea bombardamentelor asu
pra regiunii Vinh Linh şl a zonei demi
litarizate. De la 1 Iulie, se arata tn 
declaraţie, avioane americane de tipul 
„6*52" au întreprins zilnic raiduri asu* 
pro tuturor localltâţllor din regiunea 
Vlnh Llnh, Inclusiv asupra celor situate 
In zona dtmilltarizâtâ. Potrivit unor 
surse americane, la 2 Iulie 75 de avioa
ne de acest tip au aruncat peste 1.600 
tone de bombe. Iar la 3 Iulie alte 95 
de avioane au oruncot peste 2.500 tone. 
de bombe. In aceeaşi perioada, tunuri 
grele amplasate pe nave'apărtinind fio
lei a  7-o şl pe poxltll situate Io sud de 
rono demilitarizată ou aruncat zeci de 
mii de obuze asupra localităţilor sus* 
amintite. Acestea stnt cele m ol’crlncene 
atacuri întreprinse asupra regiunii men. 
tionate de către aviaţie, nave de 

război şi artilerie.

Prezenţe
romaneşti

e  La Aix-les-Bains, frumoasa 
staţiune de pe malul lacului Le 
Bourget (Departamentul Savoie), 
a  fost Inauguraţi e sâptâminâ 
româneasca. C u  acest prilej* sub 
patronajul Ambasadei române 
In Franţo şi cu concursul prefec- 
turli Departamentului Savoie fl 

al primăriei oraşului Alx-lei-Balns 
s-a deschis la Palals de Savoie 
o expoziţie româneascâ de artâ 
plastică, obiecte de artizanat, 
filatelie şl turism.

In codrul sâptâminii româneşti, 
ansamblul studenţesc de cintece 
si dansuri populare „Doina* va 
da lo Aix-les-Bains cltevo spec
tacole.

• Asociaţia de prietenie Au* 
strla-Romftnia a deschis recent* 
In sala Orillparzer din Palatul 
Palffi din Viena, o expoziţie a 
graficianului român Mihu Vulcâ- 
nescu.

La vernisajul expoziţiei au par* 
ticipat reprezentonţi ai Centrului 
de cultură austriac şl Asociaţiei 
de prietenie Austrla-Românla.

• La Roma şi*a încheiat Iu- 
crârile cel de*al doilea Congres 
mondial al SocietAţii universitare 
internaţionale de chirurgie abdo* 
mlnalâ la care au participat a* 
proximativ 100 specialişti din 25 

de ţâri. Din România ou partid* 
pat prof. dr. docent Florian Man* 
dache, directorul clinicii chirurgi* 
cale de la spitalul Brineovenesc 
din Bucureşti, cenf. dr. Emil Pa* 
puhagi şi Dr. Pavel Simici, comu* 
nicârile chirurgilor români au 
trezit interesul participanţilor, 
buc^r!ndu*se de apreciere.

Astăzi alegeri 
în Japonia

Aproxim ativ 67 m ilioane de japo
nezi ta  vor prezeota astăzi la urne 
uentru a aleqe 126 din cel 250 de de
putaţi al Cam erei consilierilor (C a 
mera Supetioară a Dietei Japoneze). 
Defl aceaata eate socotită drept o e- 
neză e Camerei Inferioare, alegerile 
au o Importantă deosebită mal ales 
prin făptui că sint ultimele înainte 
de expirarea In anul 1970 a trata* 
tulul de fecurltate japono-americen.

Portele de opoziţie care deţin 03 de 
locuri tn Cernere consilierilor, se opun 
cu fermitate re înnoirii asa-zisulul T r a 
tat de fecurltate. bucurîndu-se de 
sprijinul uno r pături larql ale popu* 
(atlet. |n fin u l aceftela a fost carac
teristică In ultima perioadă o renas* 
tare accentuată a antlamerlcanUmu* 
lui, provocata de o serie de Incidente 
strtns legate de prezenta m ilitară a- 
merlcană tn Japonia. Sentim entul an- 
tiamerican nu este ceva nou pentru 
laponezl. Oficialităţile americene nu 
pot să nu-şl reamintească faptul că 
femnarea tn 1960 a acestui tratat a 
declanşat tulburări deosebit de te* 
rloate. provoctnd demisia prem ierului 
Nobosuke Klshl (fratele Iul Sato). 
Iar preşedintele Bisenhower a fost 
flllt, după cum se ştie, să renunţe la 
vizita preconizată la To k io . In u ltim ul 
li mp. au provocat vii proteste vizi* 
tele repetate ale navelor atomice a- 
merlcane tn porturile laponeze. După 
ancorarea la Saaebo a subm arinului 
atomic .Sw ordfleh", tn apele portului 
a fost constatată o radioactivitate de 
20 de ori mal mare decit cea norma
lă. Oficialităţile americane au decla
rat că radioactivitatea nu este vătă
mătoare. Declaraţiile nu au fost cre 
zute de nimeni, mal ales Intr-o  tară 
care. suferă încă de ne urma Miros- 
bimel.

Cel mat Important măr al dlteordtei 
In relaţiile lapono-cimencane 11 con
stituie infula O ktnaw a, care. prin po
ziţia fa qeoqraflcă. este pentru • poli
tica S .U .A  tn A fla  de sud est de im 
portant# capitală. Japonia doreşte re
trocedarea insulei, unele oficialităţi 
afirmtnd că S .U .A  ar putea să m en
ţină tn continuare celelalte baze mi 
litere. G u ve rn u l american nu doreşte 
însă eă-fi asuţfee vreun risc. cunos 
cind că. laponefcii. care au o tobte fi
rească fată de armele atomice, ar pu 
tea ulterior cere ca f l bazele din O  
kinaw a să aibă acelafl statut.

Printre alte cauze care au dus la 
încordarea actuală a relaţiilor ame- 
rlcano-japoneze treb'ile mentlonată fi 
nem ulţumirea crescîndă a opiniei pu
blice japoneze fată de politica S .U .A . 
N u  efte de m irare că valul sentlmen- 
telor entlamerlcene s-a revărsat fl pe 
feena politică japoneză. Pentru a 
contracara foloalrea de către opoziţie 
a nem ulţum irilor fată de acţiuni
le S. U . A ., însuşi prem ierul Seto, 
a cărui positie proamerlcană efte cu
noscută, a fost nevoit să-sl adapteze 
discursurile electorale p o triv it exi
genţelor politice ale mom entului. 
.D a că  evecuarea bazelor americane 
din Japonia eate pofibllă din punctul 
de vedere al strategiei. S .U .A ., a de
clarat secretarul prem ierului japonez, 
ea este cu attt mal de dorit*.

C  ŢINTEA

Noul laminor al Combinatului side
rurgic de la Nowo Huţa (R-P. Polona), 
a intrat in probe tehnologice. El este 
socotit a fl cel mal mare obiectiv al 
industriei metolurgice poloneze din 
ultimii oni. tn foto : Vedere Interioa- 

râ a noului laminor.

najorârl de pretori în rranfa
PARIS 6 (Agarpres). — Problemele a- 

conomice se afla In momentul de faţâ 
pe primul plan al preocupărilor ' gu 
vernului francez. Recentele mâsurl de or
din economic luate de guvern ou şl în 
ceput srt fie oplicote. Incepfnd de vineri, 
consumatorii franco/i ou fost martor'1

In foto : In arondlsmentul 8 din Sai- 
gon refugiaţii se întorc la domiciliile 

lor distruse In timpul luptelor

„Cine l-a ucis 
pe Kennedy? 
Judecă

Situaţia din Nigeria

singurff

N E W  O R LE A M S  6 (A g e r- 
prea). -  Asasinatele, lată ce*l 
preocupă pe m embrii organiza
ţiei „Asasslnetloa Inc.*. C u  
ţoale ecestea nici unul dintre 
ei nu e com it vreo crimă, tn 
ciuda numelui, m embrii orgeni- 
zatlel flnt nişte bltnzi directori 
•1 unul muzeu, care îşi propun 
să-l facă pa oameni să mediteze 
la valul de violente din oraşele 
americane, la m otivele uciderii 
fruntaşilor politici americani, la 
autorii asasinatelor.

Sub auspiciile „Asa»*inatton 
Inc.*. n explicat Cari Brown jr., 
unu! dintre conducători, se va 
deschide In cursul ecestei luni 
la N ew  Orleana un muzeu care 
va cuprinde o expoziţie intitu
lat! .C in e  l-a uda  pe Kennedy? 
Judeci singur". După cum se 
ftie. la N e w  Orleens activează 
procurorul districtual, Jim  
*arrison, eare aste de părere 
că ex*preşedintele Keanedy 
a foat victima unul complot.

Brown consideră că naţiunea 
americană nu cunoaşte toate 
aspectele asasinării fratelui pre
şedintelui. ..Oamenii v in  aici sl 
întreabă pe lo c u ito ri: Pe ce 1f! 
Intemele/ă Qarrison afirmaţi* 
II»? A  existat tntr*adevăr o 
conspiraţie f Poate Oarrlson să 
dovedească aceasta Y Pentru un 
dolar e| pot veni ta m utau fl, 
tn aproximativ 20— 25 de m i
nute, capătă o Imagina mal 
bună asupra crimei de ta Dai- 
lat*, a arătat Brown.

Bl a adăugat că nici procu
ro rul districtual J lm  Cîerrlson, 
ntci in d u s t r ia l  C ls y  Shaw din 
N e v  Orieans. aauxet de Garrl* 
Ic  j  pentru a fl complotat tn va . 
darea uciderii preşedintelui 
Kennedy, nu «U  v t «o  U q » tu r «  
cv  m u ze u l

LAG O S 6 (Agerpres). — Guvernul-fe
deral nigerian a dat publicităţii un co- 
munioot In core arotâ câ orice paraşu. 
taro de alimente sau ajutoare tn regiu
nile de est ele Nigeriei, fdrâ autoriza- 
l*o prealabilă a guvernului nigerian, va 
fi considerata ea un «act de ostilitate". 
Totodotâ, aviaţia nigeriana a primit 
dispoziţii de a urmări şl distruge orice 
avion oare ar pătrunde In spaţiul aerian 
nigerian fără autorizaţia expresă a au* 
torltâţilor militare nigerlene. Aceostâ 

hotârire -  relateazâ agenţia France 
Presse —  a fost luatâ la Lagos In ur

ma declaraţiilor unor organizaţii d(n 
Anglia şl din alte ţâri de a acorda a - 
jutoare In regiunile controlate de tru
pele biafreze.

Guvernul %de la Lagos subliniazâ In 
acelaşi comunicat câ tn cadrul con
vorbirilor cu lordul Shepherd, ministrul 
de stat britanic pentru problemele 
Commonwealthulul, s-a a]uns la un 
acord care prevede câ orice ajutor de 
alimente sau medicamente trimis de 
Anglia In ajutorul populaţiei civile din 
oceastâ ţarâ sâ fie dirijat numai de 
autoritâţlle nigerlene.

majorării preţurilor la anumite produse 
alimentare şl unele servicii. Astfel, pre
ţul zahârulul a fost majorat cu 7 la su- 
tâ, al vinului cu 3 la suta, tarifurile 
la vagoanele de dormit cu 8 la sutâ. 
In ultima lunâ, dupâ cum se ştie, ou 
mai fost majorate preţurile la pilne cu 
10 la sutâ, ziare cu 25 la sutâ, automo
bile cu 3 la sutâ, tarifurile la taxiuri cu 
10 lo sutâ.

Aceste mâsurl au loc Intr-un moment 
cind guvernul, pentru a  favoriza expor
turile franceze, a hota rit sâ acorde în
treprinderilor o serie de ajutoare şi 
subvenţii. Industriile exportatoare vor 
beneficia, de pildă, Inţr-un. viitor apro
piat ae o prima temporara corespun
zând unul procent de 6 fă şutâ din cos
tul manoperei, care figurează tn preţul 
mtfrfll. In plus. Industria francezâ nu va 
suporta nici o majorare a tarifelor lo 
serviciile publice (transport, energie e- 
lectricâ, apa), acesta majorări Urmlnd 
sâ fie acoperite numai de contribuabili.

Anglia apelează 
din nou a băncile 
centrale vest-europene

L O N D R A  6. —  Corespondentul A -  
gerpres, L. Rodeacu, transm ite : D ifi
cultăţile persistente f l - încă nerezol
vate în dom eniul redresării economi
ce au determinat Maree Britanie să 
apeleze dui nou la  băncile centrale 
veat-europene, al căror reprezentanţi 
se Intllnesc dum iolcă la Basel, î n . E l
veţia. L a ' Londra se aşteaptă ca d if• 

.£UtlUP m  .tiuftet* In mod (ăvârAbl! 
pentru cererea britanică p rivin d  un 
nou ' credit masiv de circa ’ dpuă m i
liarde dolari.

In cercurile  fttrancfira IffîrtfMrti/fe 
sĉ  exprimă totuşi anumite Incertitu
d ini, mal ales datorită faptului că pe 
eqenda de la Batel, alături da solici
tările Londrei, se află f l problema 
urgentă a sp ijla lril francului francez. 
D efl Londra se pare c l  toaletă asupra

acordării Îm prum utului necesar pen
tru acoperirea Imediată a unor goluri 
tn balanţa de plăţi externe, poziţia 
francului francez suscită îngrijorarea 
cercurilor bancare europene într-o 
măsură cel puţin la fel de mare. mal 
ales că cercurile din C ity  recunosc că 
In  cazul cind situaţia monetară fran
ceză nu va fi rezolvată rapid, nu se 
exclud efecte defavorabile asupra 
stabilităţii lirei.

Argum entu l principal al Londrei 
pare să se bazeze pe Ideea că orice 
întîfzfere în adoptarea unei soluţii 
adecvate fi rapide ar putea accentua 
presiunile pa plata monetară Interna
ţională, cu previzibile  repercusiuni 
asupra poziţiei principalelor valute 
—  dolarul fl, tn prim ul rlnd, lira  fter- 
lină..

IN C IT E V A  R IN D U RI
C O M A N D A M E N TU L  SUPREM AL FORJELO R ARM ATE  

PATRIOTICE LAO ŢIEN E a dat publicitâţil un comunicat cu- 
prinrind bilanţul acţiunilor,militare desfăşurate In timpul 
sezonului uscat.. Forţele armate patriotice, se arată tn co
rn unioot, au angajat In periooda noiembrie 1967 -  mal 
1968. 979 bâtâlii, scoţind din luptâ 16.884 millţari Inamici. 
Au fost distruse 11 poduri, 58 vehicule m ilitare,'20 depozi
te de carburanţi şl trei Instalaţii de radar. Patrioţii au cap
turat 5.429 arme de* diverse tipuri şi 21 staţii de radio. In 
perioada amintită, forţele patrioţilor ou alocat patru aero
dromuri militare şl au doborit sau distrus la sol 109 a - 
vioane.

G U V ER N U L SIERREt LE O N E  A  O R D O N A T  RECHEM AREA  
S UB ARM E A  TU TU R O R  REZERVIŞTILOR FORJELO R N A 
V A LI. Noua măsura, oare urmează Închiderii aeroporturilor 
pentru traficul Intern, se încadrează In acţiunile guvernu
lui pentru asigurarea securităţii-ţării după ce «primul minis
tru Slaka Stevens anunţase descoperirea unul' plan de în 
lăturară o guvernului. Lo îndeplinirea acţiunii antistatale 
trebuia să participe mercenari străini.

LA ZAGREB A FO ST SEM N AT P R O TO C O LU L C U  PRI
VIRE LA C O LABO R AR EA TE H N IC A  DINTRE IU G O SLA V IA  

Şl ITALIA, oare prevede schimburi de specialişti şi docu

mentaţie tehnică. Se prevede, de osemenea, dezvoltarea 
colaborării Intre cele două ţări In domeniul metalelor ne
feroase, mineritului, industriei petroliere, agriculturii şl tele. 
comunicaţiilor.

SIM BATA LA A M IAZA A SOSIT LA P A ţlS , venind de la 
Geneva, secretarul general a l O .N .U ., U  Th a nt tn cursul 
scurtei sale şederi In capitala Franţei, U  Thant va avea 
o întllnlre cu ministrul de externe francez, Michel Debre. 
înainte de a  - se înapoia la Geneva, secretarul general al 
O .N .U . va avea, de asemenea, întrevederi cu Averell H a - 
rriman şeful delegaţiei S.U .A. la  convorbirile oficiale cu 
delegaţia R. D . Vietnam, precum şi cu unele personalităţi 
ale delegaţiei nord-vietnameze.

PROCESUL IN TE N TA T D E TR IBUN ALUL MILITAR DIN  A - 
TEN A U N U I G R U P  DE 21 D E PERSOANE, militari şi civili, 
aeuzote de a  fl Iniţiat in rindul forţelor navale greceşti o 
mlşoare îndreptată împotriva actualului regim din Grecia, 
a fost întrerupt vineri, după trei zile de dezbateri. La pro
ces participă ca observatori trei Jurişti britanici. Intre care 
Michael Ellman din partea «Comisiei internaţionale a ju 
riştilor". Procesul va fl reluat astăzi (duminică) dimineoţo 

d n d  .procurorul Îşi va pronunţa rechizitoriul.

Manevrele guvernanţilor
de la Seul

Certurile din rindurile 
clicii sud-corenne o lui 
Pok Cijan H l devin tot mai 
înverşunate. Cu vreo douâ 
toptaminl In urmâ a fost 
înlăturat din postul său 
„omul nr. 2* din Ierarhia 
da Io Seul — Kim Chong 
Pil, preşedintele partiduiui 
de .guvernămlnt" demo
crat republican. Apoi o 
început demitereo adepţi* 
lor sâi din rindul func
ţionarilor superiori. In pre* 
zent parvin Informaţii po* 
trivit cărora se aşteaptă 
Înlocuirea „premierului** 
Chung II Kwon.

Aceste certuri au loc In 
condiţiile unei ascuţiri 
bruşte o contradicţiilor so- 
ciol-politice şl declinului 
economiei naţionale. In- 
treţinarea unei mari a r
mate şl a unui vast apa 
rat poliţienesc, construc
ţia de obiective militai», 
deiapldârile şl corupţia 
funcţionarilor şi genera
lilor sărăcesc vistieria sud- 
coreeonâ-

Polltico antipopulară o 
Iul Pok Cijan Hi ţi a pro
tectorilor săi omerloonl o 
pravooot mari daune u* 
nor mase largi de oameni

llsmulul american In a - 
ceasta regiune a lumii şl 
îndeosebi a planurilor de 
folosire a armatei sud- 
coreene In războiul agre
siv din Vietnam. Frapa* 
gânda a «no ricana şl clica 
lu| Pak Cijan Hl ou în
ceput să folosească tot 
mol des sperietoarea an
ticomunismului pentru o 
masca actele arbitrare şl

du-l ca o manevră şl un 
pretext pentru răfuiala 
crîncenâ cu oamenii mun
cii: şl cu tolţ! adversari. In 
ultimele zile a fost spont 
din nou numărul poliţiştilor 
li o luat amploare aşa- 
numita „mişcare de des 
coperire a criminalilor", g . 
dicâ o luptătorilor împotri
va regimului antipopular. 
Campania de minciuni şi

DIN PRESA STRADA
ai muncii ; ii\ţaiâ  iau om* 
ploara sărâclo şl dezordi
nea. Inrâutâţlrea situaţiei 
economice şl politice a 
dus la ocţiunl de masâ ale 
muncitorilor, ţăranilor, in
telectualilor, studenţilor şi 
elevilor pentru libertate şi 
Independenţă im potrivo
ocupanţilor americani.

Lupta forţelor democra
tice din C°roe<) de Sud 
este opreciatâ la W as
hington ca o ameninţate 
pentru Interesele militare 
şi strategice ale im peria-

nelegiuirile sâvlrşite in 
ţarâ.

Procesul de militarizare o 
Coreei de Sud se desfâ- 
şoarâ Intr-un ritm tot’ mai 
rapid. In ultimele lUnl aici 
o fost formatâ o mare ar
mată de rezervişti. Autori
tăţile au hota rit Introduce
rea son/iciului militar obli
gatoriu pentru elevii din 
şcolile medii şl colegii.

Clica Iul Pak Cijan Hl şl 
autorităţile americane fac 
mare zarvă despre «peri
colul comunist", folosln-

deslnformore serveşte ac
tualului regim pentru spo
rirea forţelor armate, în
zestrarea acestora şl pri
mirea unor credite supli
mentare de lo S.U.A.

Conducătorii de Io Seul 
’ incedrcă să manevreze In 
faţa reristenţpi populare. 
’D d r tertipurile şi mineluna 
sint oare In stare sâ .soi* 
vaze un regim * condom- 

not f

(D in ziarul Jzvestla")

EV O LU ŢIA  STĂRII S ĂNĂTĂŢII LUI PHILIP BLAIBERG, „veteranul" celor ca
re . ou supravieţuit operaţiilor de transplantare a Inimii!, provoacă din nou în
grijorarea mediellor de la spitalul Groote Schuur din Capetown. Un buletin 
medical difuzat vineri seara de spitalul unde este internat Blaiberg, arotâ câ 
o u . Intervenit complicaţii pulmonare neprevăzute, concomitent cu hepatita de 
oare suferă pocientul.

Lucrările  celui mal scump proiect Individual de construcţie tn Republica 
Federală a Germ aniei au Început. Preţul de cost al încrucişării de drum uri 
la Şonnborn lînqă VVuppertal, sa va ridica la 100 milioane de mărci. Prin 
construcţia pe cit de interesantă pe attt de complicată, situată pe trei pla
n uri. încrucişarea va deveni unul din  cele mal atrăgătoare obiecte de pla

n if ic a re  modernă a circulaţiei din Europa. Prin acest nod trec mai bine de 
20 de piste automobilistice, aşezate unele Ungă altele sau deasupra altora, 
pentru a face legătura dintre două şosele de circulaţie rapidă din regiunea 
indţţtftlală şl autorută. Pentru realizarea proiectului care va dura circa 
p atrn ^ in l. nu va trebui doar ridicată schela celebrului tramvai suspendat 
din ‘W uppertal. ei coborttă de asemenea albia rtulul W uppet, deoarece a- 
cesta te  revarsă adeftori peate ma lurl. ÎN  F O T O : M acheta uriaşei in 

tersecţii, prezentată acum publicului.

Preo
cupări 
latino- 
ameri 
cane

R/O DE JANEIRO  6. —  C o - 
respondentu l Agerpres,  V .  O* 
ros, tra n sm ite : La Bogota  u r» 
maozd să aibd ioc consfMuireo 
„C e n tru lu i i  ntera mexican da
prom ovare a exporturilor", ini
ţia tiva  decurgind d intr-o rezo 
lu ţie  adoptată d e  şe fii d e  sta te  
m em bre a le  O rganiza ţie i S ta te  
lor Am ericane la  conferinţa de  
la Punta d e l Este. Sarcina prin -  
cipald a centrului, după  cum  
explică  d irectoru l  sdu, V icen te  
Ernesto A rteaga, constă 1n în tă 
rirea  a c tiv ită ţii d e  prom ovare  
a  exporturilor lat ino-am ericanc 
prin stim ularea con tactelor tn  
tre producători şi exporta tori 
tn scopul d e  a a  fusta preturile  
şl d e  a pregăti produsele con- 
io tm  exigen telor partenerilor, 
tn  prim ul rln d  ar  II vorba  de 
elaborarea unul inven tar d e ta 
lia t a l necesită ţilor p le te lo r  e x 
terne, precum  ş l a  d isponibili 
tdfllor latino-am ericane.

tn  cercurile observatorilor, 
crearea acestu i organism  este  
considerată drept prim a ten ta 
tivă  d e  a  tnlrunta pe  plan re 
glonal problem a activ izării ex  
porturilor prin stu dierea per 
specffva/or com ercia le  ş l a lcă
tuirea unei program ări pe  ter
men lung. In iţiativa s-a născut 
din n ecesita tea  stringentă d e  a 
tace fată fenom enului stagnării 
—  ş l p e  alocu ri ch iar micşoră 
rtî  —  volu m ulu i d e  produse ex  
p o rta te  d e  ţările  a ceste i re 
glunU cu  consecin ţe  de-a  drep
tul dram atice  p e  planul rffspo 
nibllltă lllor financiare.

Con stitu irea  tinef ersffttffi 
specia le  m enite să stltnulese  
expansiu nea exporturilor tre 
ze şte  op tim ism  fn rindul Iniţia 
lorilor, dar p e  d e  a ltă  parte se 
tac a u zite  v o c i care se  îndoiesc  
de  eficacita tea  centrului. Intru 
c it  conform  statutului, e l  nu se 
va  ocupa d e  produsele „tradi 
tlonale0. adică  d e  materiile p ri
me, c l  d e  ce le  m anufacturate s* 
sem f manufacturate. Prin a
ceasta  a c tiv ita tea  organtsntulu• 
se  lim itează la procen tu l toarte 
redus a l produse lo r mnetradf 
lIonalem In ansam blul exportu  
t flo r  A m e r ic ii la tin e  şl prin 
urmare influenta even tualelor  
su ccese ar f l  neînsem nată lată 
d e  p ierderile  suferite tle prl*  
scăderea  d e  p r e tu r i f ie  prin re 
sfr înger ea  posib ilită ţilor d e  p la 
sam ent la produsele tradiţiona
le. F xvllcatla faotuful că  produ
se le  de ba tă  a le  regiunii, ca  ta  
hărul. cafeaua, bum bacul, fino 
efe4 v o r răm tne  fn afara pren 
cupă filor centrului d e  promo  
v a /e  a  exporturilor con stă  1n a 
ceea  că  e le  depin d In măsură 
decis ivă  d e  lactorl ex tern i, d es - 
facerea lor afltndu-se sub rigo
rile unul sistem  d e  co te  ş l pre- 
turt stab ilite  fie prin aconturi 
bilaterale, fie prln tr-o co n ven 
ţie  Internaţională, c ttm  e s te  ca
zu l c a te te i : Economist! d e  pre
stig iu  p revă d  că  u tilita tea  cen
tru lu i se  v a  reduce tn c e l mat 
bun c a z  ■ la o  e x o forare mal 
com peten tă  a  pSetet externe fl 
even tu a l ta o  stim ulare a des
facerii pam cf d e  produse pre
vă zu te  d e  sfatul, dar tără să 
In fluen ţeze  serios soarta area a 
exportu rilor -in oeneral Comen- 
tin d  această  problemă, revista  
uruguavană  „Morc/ta-  o b servă  
că so lu ţia  Însănătoşirii sltuat/eI 
exporturilor ar trebui sd cuprin
dă nu num af d iversificarea  pro- • 
du et iei. c l  s l  diversificarea  par
tenerilor, Or, conform  intenţi
ilor anunţate, cen tra t In d eve 
nire v a  explora eu prioritate  
p le te le  tradiţionale  —  S.U.A. şl  
ţările Europei O cciden ta le  —  
d e  unde Latino-am er/canlt au  
cu les de-a lungul tim pului ofi
lea* decepţii.

TIPARUL i în tre p rin d e re a  poligrafică Bacău-


